
1

ČÍSLO 4/2010

V Ě S T N Í K

ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

  1. USNESENÍ Z 2. ZASEDÁNÍ RR ČZS, o.s., 
konaného dne 19. - 20.11.2010

v hotelu Technik v Lázních Bohdaneč.

Zasedání se zúčastnilo 72 členů, tj. 94,7%, nepřítomni 4
členové byli omluveni. Zasedání byli přítomni někteří vedoucí
pracovníci ústředí ČZS. Po diskusi, ve které bylo předneseno
54 diskusních příspěvků 2. zasedání RR ČZS:

1. Bere na vědomí:
- informaci o hospodaření ústředí ČZS za 3/4 roku 2010,
- informaci o průběhu a hodnocení krajských aktivů funkcioná-

řů ÚS ČZS,
- informaci JUDr. Bartlové, přednesenou ing. Valentou o

záležitostech Jilská a vztahu s JUDr. Jeřábkem,
- informaci o stavu neuhrazených známek k 18.11.2010,
- informace o činnosti komisí RR ČZS, přednesenou předse-

dy těchto komisí,
- informaci o provedení změn v úložkách finančních prostřed-

ků, schválených RR na 1. zasedání RR,
- doporučené programy zasedání RR ČZS a PRR ČZS na rok

2011,
- návrh rozpočtu ústředí ČZS na rok 2011, s možnou odchyl-

kou do výše 10 % na straně výdajové i příjmové.

2. Schvaluje:
- zprávu předsedy ČZS Ing. Jana Hinterholzingera, CSc. o

činnosti představenstva RR za období od 1. zasedání RR
ze 16.4.2010,

- informaci předsedy revizní skupiny Ing. Josefa Valenty o
provedené revizi v říjnu 2010,

- zprávu ředitele ústředí doc. Josefa Ernesta o činnosti
ústředí ČZS od 1. zasedání RR,

- výsledek Závěrky hospodaření za rok 2009 zisk ve výši
680 192,74 Kč, proúčtovat proti vlastnímu jmění,

- upravené pokyny pro udělování svazových ocenění,
s účinností od 1.1.2011,

- svazová ocenění udělená v roce 2010, včetně finančního
ocenění,

- návrh svazových ocenění pro rok 2011, včetně finančního
ocenění,

- zprávu místopředsedy Stanislava Kozlíka o svazových
výstavách a návrh výstav ústředí ČZS pro rok 2011,

- výši členské známky pro rok 2011 na výši 100,- Kč a její
rozdělení - 40 % pro ZO, 30 % pro ÚS, 25 % pro ústředí
RR, 4 % do FR ČZS, 1 % RF ČZS

- Ing. Ivana Branžovského, CSc. do funkce ředitele ústředí
ČZS s  účinností od 1.4.2011 s tím, že nastoupí 1.1.2011 na
zapracování,

- doplnění pěstitelské komise o MUDr. Josefa Kříže,
- výsledek hospodaření ve fondech ČZS za rok 2009,
- Finanční příspěvky a půjčky z fondů ČZS:

Fond rozvoje:
- ÚS ČZS Kroměříž (pro ZO Bystřice pod Hostýnem) -

příspěvek ve výši 10 tis. Kč,
- ÚS ČZS Rychnov nad Kněžnou - příspěvek ve výši 5 tis.

Kč na činnost,
- ÚS ČZS Teplice - příspěvek ve výši 10 tis. Kč na opravu

budovy,

- ÚS ČZS Brno-venkov (pro ZO Ořechov) - příspěvek ve
výši 10 tis. Kč,

- ÚS ČZS Liberec (pro ZO Stráž nad Nisou) příspěvek ve
výši 10 tis. Kč na opravu lisu v moštárně,

- ÚS ČZS Kutná Hora (pro ZO č. 1 Kutná Hora) - příspěvek
ve výši 10 tis. Kč na opravu budovy,

- ÚS ČZS Cheb (pro ZO u Jodoka) - příspěvek ve výši 7,5
tis. Kč na moštárnu,

- ÚS ČZS Ústí n/O (pro ZO Žamberk) příspěvek ve výši 15
tis. Kč na moštárnu,

- ÚS ČZS Semily (pro ZO Semily) příspěvek ve výši 10 tis.
Kč na opravu budovy,

- ÚS ČZS Břeclav (pro ZO Vinaři) příspěvek ve výši 7,5 tis.
Kč na GO traktoru.

Rizikový fond:
- ÚS ČZS Vsetín (pro ZO Křižná) příspěvek na povodně ve

výši 7,5 tis. Kč,
- ÚS ČZS Zlín (pro ZO Radovánky) příspěvek na povodně

ve výši 7,5 tis. Kč,
- ÚS ČZS Zlín (pro ZO Otrokovice Újezd) příspěvek na

povodně ve výši 7,5 tis. Kč,
- ÚS ČZS Vsetín (pro ZO Valašské Meziříčí) příspěvek na

povodně ve výši 5 tis. Kč,
- ÚS ČZS Liberec (pro ZO Chrastava) příspěvek na

povodně ve výši 10 tis. Kč,
- ÚS ČZS Liberec (pro ZO Bílý Kostel) příspěvek na

povodně ve výši 10 tis. Kč,
- ÚS ČZS Hodonín (pro ZO Lignum) příspěvek na povodně

ve výši 2 tis. Kč,
- ÚS ČZS Hodonín (pro ZO Rohatec) příspěvek na povod-

ně ve výši 3 tis. Kč,
- ÚS ČZS Děčín (pro ZO Sokolí vrch) příspěvek na povo-

deň ve výši 8 tis. Kč,
- ÚS ČZS Liberec (pro ZO Raspenava) příspěvek na

povodeň ve výši 8 tis. Kč,
- ÚS ČZS Česká Lípa (pro ZO č. 1 Česká Lípa) příspěvek

na povodeň ve výši 8 tis. Kč,
Bezúročné půjčky:
- ÚS ČZS Kroměříž (pro ZO Bystřice p/Hostýnem) půjčku ve

výši 30 tis. Kč se spl. 12 měs.
- ÚS ČZS Ústí nad Orlicí (pro ZO Žamberk) půjčku ve výši 30

tis. Kč se spl. 6. měs.
- ÚS ČZS Břeclav (pro ZO Vinaři) půjčka ve výši 30 tis. se

spl. 6. měs.
- ÚS ČZS Kroměříž - půjčka ve výši 30 tis. Kč se spl. 6. měs.
Úroky do SVF pro rok 2011:

minimální výše vkladu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5000 Kč
vklady bez výpovědní lhůty, . . . . . . . . . .  nejsou úročeny
úrok u roční výpovědní lhůty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1%
úrok u dvouleté výpovědní lhůty . . . . . . . . . . . . . . . 2,3%
úrok u tříleté výpovědní lhůty . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,5%

Úroky u půjček ze SVF pro rok 2011
u půjček do jednoho roku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5%
u půjček do dvou let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7%
u půjček do tří let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8%

3. Ukládá:
a) představenstvu RR ČZS:
- zaměřit v roce 2011 činnost ve smyslu schválených hlav-

ních úkolů orgánů svazu na období roku 2011 se zvláštním



2

důrazem na řešení otázek členské základny a problémů - usilovat o zvýšení úrovně členských schůzí ZO všemi
zahrádkových osad a ZO ČZS v nich, formami (např. přednášky, účast zástupců vyšších stupňů

- zabezpečit, aby právní komise připravila podrobný návod atp.),
k evidenci pro ÚS ČZS. - zajišťovat podmínky pro činnost zahrádkových osad

b) členům RR ČZS:
- pokračovat v řešení neplatičů členských příspěvků ze ZO

vlastního ÚS ČZS,
- v regionech podpořit akce pro děti a mládež, zajistit propa-

gaci těchto akcí v regionálním tisku,
- zasílat na ústředí ČZS informace o místních akcích pro děti,

příklady dobré praxe, tak aby mohly být inspirací pro ostatní
a daly se využít do připravovaného CD.

c) předsedovi ČZS:
- vyhodnotit diskusi z 2. zasedání RR ČZS, zabezpečit její

využití v další činnosti a projednat v PRR řešení jednotlivých
návrhů a doporučení,

- zabezpečit urychlené vydání Věstníku č. 4/2010 s výsledky
2. zasedání RR,

- projednat s předsedou asociace hejtmanů Mgr. M. Haškem
poznatky a závěry z krajských aktivů.

4) Doporučuje:
- ÚS, ZO a SZO orientovat činnost v roce 2011 ve smyslu

schváleného dokumentu "Hlavní úkoly orgánů svazu na
období roku 2011".

Usnesení bylo projednáno 63 členy RR ČZS
Výsledek hlasování: Pro usnesení: . . . . . . . . . . . . 62

Proti usnesení: . . . . . . . . . . . 0
Zdrželo se: . . . . . . . . . . . . . . . 1

Usnesení bylo schváleno dne 20.11.2010.

  2. HLAVNÍ ÚKOLY ORGÁNŮ SVAZU
 NA OBDOBÍ ROKU 2011

Při úsilí o rozvoj zahrádkářského hnutí v příštím roce je
nutné zaměřit činnost všech orgánů Českého zahrádkářského
svazu na jejich působení navenek i dovnitř svazu.

Činnost zaměřenou navenek vedle trvajících úkolů v oblasti
propagace především formami publikačních prostředků a
výstavnictví je. třeba v nejbližším následujícím období
orientovat v souladu s programovým zaměřením zejména na
oblasti:
- rozvoje součinnosti s orgány místní, regionální i celostátní

sféry, navázání kontaktů s nově zvolenými zastupitelstvy a
zapojování ČZS do jejich činnosti, účastí na jednání kraj-
ských orgánů prostřednictvím KKR, iniciací zastoupení
v poradních orgánech centrálních institucí, součinností
s ostatními zájmovými svazy,

- obnoveni prací na přípravě nového návrhu zahrádkářského
zákona, event. iniciací jiné právní úpravy ochrany zahrádkář-
ských zájmů,

- navázání kontaktů s MZe ČR, MŽP ČR a MŠMTV ČR,
- získávání finančních prostředků na činnost ČZS (granty,

sponzorské dary, dotace atd.).

Činnost zaměřená dovnitř svazu by měla směřovat zejména
k aktivizaci organizačních jednotek svazu, zejména základ-
ních organizací a územních sdružení ČZS. Tato oblast
vyžaduje zejména:
- zkvalitnění odborné, metodické a poradenské činnosti

centra všemi dostupnými formami (odborná školení, seminá-
ře, svazová média (Věstník, Rukověť, metodické pokyny
atp.),

- aktivizaci činnosti orgánů územních sdružení zejména
úsilím o jejich konkrétní pomoc ZO při jejich činnosti, hlavně
formou zvýšení jejich akceschopnosti a aktivity při řešení
konkrétních potřeb,

- zapojování mimosvazových institucí do činnosti organizač-
ních jednotek např. získávání právnických osob za členy
ČZS,

(aktualizace osadních řádů, metodická pomoc při jejich
tvorbě, účast všech orgánů při řešení jejich problémů atp.),

- prezentaci ZO v obcích a městech (údržba veřejné zeleně,
odborné poradenství, webové stránky, vývěsní skříňky, dny
otevřených dveří v osadách, akce pro ženy, květinové
záhony apod.)

Jak v oblasti vnitřních i vnějších vztahů by měla být vysoká
pozornost věnována aktivnímu zapojení mládeže do činnosti
ČZS. Jde především o:
- pokračování a rozšiřování osvědčených metod zapojení dětí

do soutěže Mladý zahrádkář, event. výtvarné soutěže,
- zapojování škol do zahrádkářského hnutí formou členství

škol v ČZS jako právnických osob,
- všestrannou   podporou   vytváření   zájmových   kroužků 

dětí   a   mládeže v základních  organizacích   ČZS  (včetně
finančních  dotací,   zveřejňováním  v časopisu Zahrádkář,
atp.).

Tyto tři oblasti by měly být vedle trvalých úkolů (propagace,
výstavnictví, finance) v roce 2011 hlavní náplní jednání
příslušných odborných komisí RR, představenstva RR i
republikové rady ČZS, stejně jako by měly být hlavním
předmětem jednání ostatních orgánů svazu na všech přísluš-
ných úrovních.

 3. K PŘÍPRAVĚ NOVÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO ZÁKONA

Jak jistě všichni víte, nepodařilo se v uplynulém období
prosadit zahrádkářský zákon, který neprošel přes veto
prezidenta a sněmovna ho již nestihla přehlasovat. Není nutné
se vracet do minulosti a opakovat zde již vše několikrát
řečené. Co se stalo, stalo se a je zbytečné plakat nad rozlitým
mlékem. Co však vyplynulo během projednávání zákona, je
skutečnost, že nejen novináři a veřejnost, ale i mnozí členové
svazu nepochopili smysl zahrádkářského zákona a důvody,
které vedly k jeho vytvoření. Že se řada novinářů vyjádřila
k zahrádkářskému zákonu negativně, někteří až urážlivě
k zahrádkářskému hnutí vůbec, se dá pochopit jako neznalost
dané problematiky, ale že se ozvala i spousta členů, kteří byli
proti s odůvodněním, že zahrádkářský zákon nepotřebují a je
zbytečný, lze pochopit jen těžko. Je to projev nekolegiálnosti
a nesolidarity s těmi ZO a ÚS, které mají problémy především
s majetkovým vypořádáním a zahrádkářský zákon by jim
výrazně usnadnil vyjednávání se zastupitelstvy měst, obcí a
státními orgány vůbec. Jsou to případy zahrádkových osad,
budov na pozemcích ve vlastnictví státu či měst, atd.

Z výsledků voleb je zřejmé, že parlament v tomto složení
zahrádkářský zákon neschválí a je zbytečné ho předkládat
okamžitě znovu. Nyní bychom se měli soustředit na osvětu
nejen mezi novináři a veřejností, ale i mezi členy svazu. Na
setkání spolu diskutujeme převážně o svých pěstitelských
úspěších. Měli bychom více diskutovat i o problémech, které
trápí naše ZO, ÚS, zahrádkové osady. Tím se dostanou tyto
problémy do povědomí i těch členů, kteří sami takové problé-
my neřeší a možná o nich nic ani netuší. Každý má okruh
přátel, kolegů v práci, sousedů, kteří nejsou členy svazu, ale
mohou se dotázat na zahrádkářský zákon. Když jim pak
vysvětlíme, že v naší obci sice zahrádkářský zákon nepomů-
že, ale pomůže v jiné ZO, zvýší se informovanost veřejnosti a
snad i změní pohled na věc.

Změnit pohled medií na zahrádkářský zákon a zahrádkář-
ské hnutí vůbec je úkol všech funkcionářů ČZS, zejména však
republikové rady. Jde o to změnit v jejich očích náš obraz od
tajemného spolku pěstitelů kedluben na občanské sdružení,
které kromě vlastní zahrádkářské činnosti plní také kultur-
ně-společenskou funkci a v mnoha obcích je jediným fungují-
cím spolkem vůbec. Že činnost našich členů není jen soukro-
mé samozásobení vlastními výpěstky, ale v mnoha ohledech



3

veřejnou službou. Co jiného je pořádání výstav, odborné Udělovat svazová ocenění mohou všechny organizační
poradenství nejen pro naše členy, ale i pro veřejnost, práce složky svazu v rozsahu dále v těchto pokynech stanoveném.
s dětmi a mládeží, vzdělávací akce s využitím předních Svazová ocenění se zpravidla předávají při významných a
odborníků a mnoho dalších aktivit pro širokou veřejnost. Tyto slavnostních příležitostech, u příležitosti životních jubileí a
novináře je však potřeba oslovit, pozvat je na naše akce, výročí činnosti.
ukázat jim naši činnost, protože oni sami za námi nepřijdou.
Je potřeba jim předložit nejen naše činnosti, ale i problémy se
kterými se potýká řada osad a ZO. To jsou věci, které samo
vedení nezvládne. Je potřeba aby mělo od vás dostatek
podnětů a argumentů. Může to být situace, kdy v  60. letech
vznikla na rekultivované skládce, na neobdělávaných úho-
rech, podmáčené půdě apod. zahrádkářská osada. Naši
členové tam za ta léta vybudovali svou prací a za své peníze
kvetoucí zahrady, oázu klidu a pohody, kam chodí nejen
pracovat, ale i relaxovat. Nyní jim chce město tyto dnes
lukrativní pozemky odebrat, případně odprodat za nekřesťan-
ské peníze. Přesně to je věc, kde by mohl zahrádkářský
zákon pomoci. Stejně tak je to i v řadě osad, které museli
zahrádkáři opustit, ale majitel se o pozemky dále řádně
nestará, ty pustnou, zarůstají plevelem a houštím. Podobných
situací a příkladů jistě máte celou řadu. Dejte dohromady o
tom pár fotografií a stručný popis, posílejte to na ústředí, kde
s tím bude vedení ČZS pracovat a snažit se to využít v náš
prospěch.

Stanislav Kozlík, místopředseda RR ČZS

  4. SDĚLENÍ K ŽÁDOSTEM O PŘIDĚLENÍ 
IDENTIFIKAČNÍHO ČÍSLA 

PRO ORGANIZAČNÍ JEDNOTKY ČZS

Organizační jednotky svazu v současné době, zejména
s ohledem na ujednocení názvů a související změny v regis-
traci, žádají Ministerstvo vnitra o přidělení identifikačních čísel.
V žádostech jako datum svého vzniku uvádějí i dobu před
2.10.1990, to je před datem, kdy Český zahrádkářský svaz
jako občanské sdružení podle zákona č. 83/1990 Sb. vznikl,
respektive byl registrován u Ministerstva vnitra. Podle sdělení
Ministerstva vnitra je proto nutné, aby i organizační jednotky
svazu dříve vzniklé uváděly toto datum, tedy 2.10. 1990, jako
datum svého vzniku, i když existovaly podle předchozích
stanov před tímto datem.

Ministerstvo vnitra dále sděluje, že ačkoliv s účinností od
1.7.2010 přešla evidence organizačních jednotek oprávně-
ných jednat svým jménem, dosud vedená Českým statistic-
kým úřadem, do působnosti Ministerstva vnitra, všechny
jednotky, které vznikly před 1.7.2010 spadají dále do kompe-
tence Českého statistického úřadu. Tudíž, pokud bude datum
vzniku této organizační jednotky dřívější než 1.7.2010, mají se
tyto organizační jednotky se svými žádostmi obracet na paní
Marcelu Slavíkovou, tel. 274052089 (Český statistický úřad -
Oddělení správy registrů), e-mail marcela.slavikova@czso.cz

JUDr. Ladislav Labuta, tajemník RR ČZS

  5. UPŘESNĚNÍ POKYNŮ K UDĚLOVÁNÍ 
SVAZOVÝCH OCENĚNÍ

Po jarním zasedání republikové rady ČZS, kde byly schvále-
ny změněné pokyny k udělování svazových ocenění, se
objevily nejasnosti kolem oceňování základních organizací a
územních sdružení a jak budou udělovány stříbrná a zlatá
medaile "Za zásluhy o Český zahrádkářský svaz". Proto byly
pokyny k udělování svazových ocenění upraveny a doplněny
na podzimním zasedání RR 19. a 20.11. 2010 v následujícím
znění:

POKYNY
pro udělování svazových ocenění

čl. 1
Svazová ocenění se podle §5 Stanov ČZS udělují členům

a orgánům svazu, případně i jiným osobám, institucím a
organizacím, které se zasloužily o rozvoj ČZS.

čl. 2
Členům ČZS se udělují svazová ocenění za obětavou a

dlouholetou činnost ve prospěch svazu, jednotlivých svazo-
vých orgánů a základních organizací za významné výsledky
a úspěchy v této činnosti.

Základním organizacím, specializovaným základním orga-
nizacím a svazovým orgánům se udělují svazová ocenění za
dlouhodobě úspěšnou činnost pro zahrádkáře, pro rozvoj
svazové činnosti a propagaci svazu.

Nesvazovým orgánům, organizacím, institucím a nečlenům
svazu se udělují svazová ocenění za pomoc, spolupráci,
podporu a propagaci činnosti svazu.

čl. 3
Jednotlivé organizační složky svazu, udělují svazová

ocenění podle těchto zásad:

Základní organizace a specializované ZO ČZS:
Udělují členům ZO a SZO "Čestné uznání".
Předkládají územní radě (dále ÚR) návrhy na ocenění svých

členů územní, nebo republikovou radou ČZS.

Územní rada ČZS:
Na návrh ZO a SZO uděluje členům ZO a SZO "Čestné

uznání" ÚR.
Uděluje "Čestné uznání ÚR" členům ÚR, základním a

specializovaným ZO.
Předkládá republikové radě návrhy na ocenění členů ZO,

SZO, ÚR, základních a specializovaných ZO.
Uděluje "Čestné uznání" nečlenům svazu - jednotlivcům.

Republiková rada ČZS:
Na návrh ÚR ČZS uděluje republiková rada ČZS svazová

ocenění členům ZO, SZO, ÚR a organizacím ČZS (ZO a
SZO).

Na návrh představenstva RR uděluje RR ČZS svazová
ocenění funkcionářům republikové rady, významným funkcio-
nářům svazu, svazovým organizacím a orgánům, po předběž-
né konzultaci s příslušným ÚS. Tato ocenění jsou mimo
stanovené počty pro ÚS.

Na návrh ÚR a PRR ČZS uděluje RR ČZS svazová ocenění
nečlenům ČZS, mimosvazovým orgánům, organizacím a
institucím. Pro tento účel jsou svazová ocenění mimo stanove-
ný počet udělovaných svazových ocenění.

čl. 4
Svazová ocenění, která uděluje republiková rada ČZS:
Bronzová medaile
Stříbrná medaile
Zlatá medaile Za zásluhy o ČZS - stříbrná medaile
Zlatá růže Za zásluhy o ČZS - zlatá medaile

Zápis do Knihy cti ČZS

čl. 5
Pravidla pro udělování svazových ocenění:

1) Za aktivní činnost v ČZS

Bronzová medaile
- Minimálně 10 let členství v ČZS, nebo 5 let práce ve

funkcích ČZS,
- Nositel čestného uznání ÚR ČZS.

Stříbrná medaile
- Minimálně 15 let členství v ČZS, nebo 10 let práce ve

funkcích ČZS,
- Nositel Bronzové medaile, nebo dřívějšího Vyznamenání III.

stupně.



4

Zlatá medaile
- Minimálně 20 let členství v ČZS, nebo 15 let práce ve

funkcích ČZS,
- Nositel Stříbrné medaile, nebo dřívějšího Vyznamenání II.

stupně.

Zlatá růže
- Minimálně 25 let členství v ČZS, nebo dlouholetá práce ve

funkcích ČZS s dlouholetým přínosem pro rozvoj ČZS,
- Nositel Zlaté medaile, nebo dřívějšího Vyznamenání I.

stupně.

Zápis do Knihy cti ČZS
- Nejvyšší svazové vyznamenání pro zasloužilé členy a

dlouholeté funkcionáře ČZS,
- Nositel dřívějšího ocenění Za zásluhy o rozvoj zahrádkářské-

ho svazu, nebo Zlaté růže, nebo Za zásluhy o ČZS - zlatá
medaile.

Pro udělování výše uvedených svazových ocenění je
nutno zachovat odstup alespoň pěti let.

Územní rady předkládají počet návrhů podle následující
tabulky. Při celkovém počtu členů ČZS v rámci ÚS:

- Do 1 500 členů - 3 návrhy
- 1 501 - 3 000 členů - 6 návrhů
- 3 001 - 5 000 členů - 8 návrhů
- Nad 5 000 členů - 10 návrhů.

2) Za zásluhy o ČZS

Za zásluhy o ČZS - stříbrná medaile
Za zásluhy o ČZS - zlatá medaile
(Odstupňováno podle rozsahu a významu činnosti)

a) členům ČZS
Uznávaným aktivním členům ČZS za dlouholeté

zásluhy o rozvoj zahrádkářského svazu, jeho jednotlivých ÚS / Jméno ZO ocenění
organizací a orgánů, k významným životním jubileím,
k ocenění jejich celoživotního díla ve prospěch zahrádkář-
ského hnutí, kteří nejsou nositeli jiných svazových
ocenění, udělovaných RR ČZS.

b) organizacím a orgánům ČZS
za dlouholetou úspěšnou činnost pro rozvoj zahrádkář-

ského hnutí ve prospěch svazové činnosti a propagaci
svazu.

Územní rady předkládají počet návrhů na ocenění
členů ČZS, organizací a orgánů ČZS za zásluhy o ČZS
při celkovém počtu základních organizací v rámci ÚS
takto:
Do 40 ZO (včetně SZO) 1 návrh,
Od 41 - do 100 ZO 2 návrhy,
Nad 100 ZO 3 návrhy.

c) mimosvazovým orgánům, organizacím, institucím a
nečlenům svazu

za významnou dlouhodobou mimořádnou pomoc,
spolupráci, podporu a propagaci zahrádkářského hnutí a
ČZS.

Výjimky z těchto všech pravidel, obsažených v článku 5
těchto pokynů, může na základě řádného zdůvodnění povolit
PRR. Návrhy na udělení ocenění se podávají na Ústředí ČZS
na předepsaných tiskopisech.

Návrhy se podávají do 15. října vždy na příští rok.
Republiková rada schvaluje jejich udělení na podzimním
zasedání RR ČZS.

čl. 6
Finanční ocenění vyznamenaných:

- Bronzová medaile 200 Kč
- Stříbrná medaile 500 Kč
- Zlatá medaile 1 000 Kč
- Zlatá růže 1 500 Kč
- Zápis do Knihy cti ČZS 3 000 Kč
- Za zásluhy o ČZS - stříbrná medaile 

- členové a organizace ČZS - 1 000 Kč

- nečlenové ČZS a mimosvazové orgány bez finančního
ocenění,

- Za zásluhy o ČZS - zlatá medaile 
- členové a organizace ČZS - 1 500 Kč
- nečlenové ČZS a mimosvazové orgány bez finančního

ocenění,

čl. 7
Návaznost dosavadních a nových ocenění

Na dříve je dalším stupněm
udělené ocenění: nového ocenění:
Vyznamenání III. stupně - Stříbrná medaile
Vyznamenání II. stupně - Zlatá medaile
Vyznamenání I. stupně - Zlatá růže
Za zásluhy o rozvoj 

zahrádkářského svazu - Zápis do Knihy cti ČZS
Za zásluhy o ČZS - nemá návaznost

stříbrná i zlatá medaile   na dřívější ocenění, 
následně může být udělen Zápis do Knihy cti ČZS.

Příležitostná ocenění
Jednotlivé organizační složky ČZS mohou udělit diplom za

pomoc při svazových akcích, za mimořádné pěstitelské
výsledky u příležitosti výstav apod. členům a organizačním
složkám ČZS i nečlenům ČZS a mimosvazovým orgánům,
organizacím a institucím.

Upravené znění schváleno na zasedání RR ČZS dne 19. -
20.11. 2010

  6. PŘEDANÁ VYZNAMENÁNÍ V ROCE 2010

101 Benešov
Jaroslava Hejná ZO Benešov bronz
Eva Vyskočilová ZO Týnec n/Sázavou bronz
Ludmila Laštovková ZO Teplýšovice bronz

102 Beroun
 František Prošek ZO č.8 Beroun bronz

Stanislav Šíma ZO Zadní Třebáň bronz
Jaroslav Hrabák ZO č.8 Beroun stříbro
Pavel Bláha ZO Libomyšl zlato

103 Kladno
 Jaroslava Doláková ZO č.1 Brandýsek bronz

Josef Kerpl ZO č.1 Brandýsek bronz
Jindřiška Miletičová ZO č.16 Kladno zlatá růže
Marie Saganová ZO č.14 Kladno bronz
Miloslav Tlach ZO Libušín 2. bronz

104 Kolín
 Jan Hošek ZO Kostelec n/Č.l. bronz

Květoslava Moskalová ZO Kolín bronz
Miloslava Kupcová ZO Kolín bronz

105 Kutná Hora
 Josef Gleitz ZO Čáslav stříbro

Jaroslava Pavlíková ZO Čáslav stříbro
Věra Petránková ZO Kutná Hora 1. bronz

106 Mělník
 Jiří Švehla ZO Libiš zlato

Radomír Špaček SZO Achilea zlato
Zdeněk Huml ZO Polabí zlato
Věra Čemusová ZO Obříství stříbro
Ladislav Nagy ZO Úžice stříbro

108 Nymburk
 Alena Hlavatá ZO Městec Králové stříbro

Miroslav Pánek ZO Nymburk bronz
Jitka Šulcová ZO Lysá č.2 Lysá n/L. bronz

109 Praha-východ
 ZO Čelákovice stříbro

MUDr. Jiřina Daňková ZO Sluhy bronz
Jan Kamelský ZO Zdiby-Přemyšlení zlato
Zdeněk Kopecký ZO Říčany bronz
Jaroslava Iwaniszynová ZO Stará Boleslav 2 bronz



5

203 Jindřichův Hradec 405 Liberec
 Ing. Jan Javůrek ZO II. Dačice bronz  Ing. Karel Prokeš ZO Pavlovice bronz

Alois Lacina ZO Studená bronz Jaroslava Rychlá ZO Liberec 4 kniha cti
Adolf Pudil ZO Lomnice n/Lužnicí bronz Otakar Ouvin ZO Bílý Kostel bronz

204 Pelhřimov
 Bohuslav Pokorný ZO Pacov bronz

Marie Fialová ZO Humpolec II bronz
František Kalaš ZO Humpolec II zlato

205 Písek
 Božena Převrátilová ZO Mirovice bronz

Stanislav Kroupa ZO Vohybal bronz
Vladimír Teska ZO Mirovice bronz

207 Strakonice
 Ladislav Sýkora ZO Blatná bronz

Ivan Přihara ZO Blatná bronz
Jan Bublík ZO Blaťák bronz

208 Tábor
 Ing. Albína Jedličková ZO Veselí n/Lužnicí zlatá růže

Alena Vlasáková ZO Radimovice u Želče  bronz
Jan Novotný ZO Sezimovo Ústí II. bronz

301 Domažlice
 Marie Kadlecová ZO Kdyně bronz

ZO Chodská Lhota bronz
Alois Žáček ZO Koloveč zlato

303 Karlovy Vary
 Ing. Zdeněk Čížek ZO Ostrov kniha cti

Ladislav Hála ZO Ostrov zlato
Václav Jirman ZO Ostrov zlato
Petr Pečený ZO Ostrov zlato
Ing. František Mikeš ZO Lázně bronz
Stanislav Procházka ZO N. Role-U plyn. bronz
Jan Mareš ZO Ostrov bronz

304 Klatovy
 Antonín Papež ZO Klatovy 1. stříbro

Miloslav Šimek ZO Pačejov stříbro
Alois Andrle ZO Klatovy 2., Markyta bronz

305 Plzeň-region
 Josef Pelikán ZO Citro-tropy bronz

Jaroslav Šnep ZO Citro-tropy bronz
Kamila Šternová ZO Dýšiná bronz
Ing. Anna Jusková ZO Plzeň-Ledná bronz
Ladislav Dlouhý ZO Plasy bronz
Josef Průcha ZO Nekvasovy bronz
Ing. Václav Vavřička ZO Dvorec bronz
Ladislav Běle ZO Dvorec bronz

308 Rokycany
 Leopold Dudek ZO Hrádek u Rokycan stříbro

Václav Přibyl ZO Mirošov bronz
Miroslav Hofman ZO Strašice bronz

309 Sokolov
 František Schneider ZO Březová u Sokolova stříbro

Martin Šálka ZO Sokolov 2. stříbro
Anna Marešová ZO Rotava bronz
Vlastimil Kučera ZO Svatava-Čistá bronz
Josef Ďurkáč ZO Sokolov 1. bronz

401 Česká Lípa
Kamil Peroutka ZO Nový domov bronz
Petr Reimer ZO Česká Lípa stříbro

402 Děčín
 Jiří Barák ZO Děčín-Boletice zlato

Jiří Šantrůček ZO Rumburk 1 bronz
403 Chomutov
 Pavel Dologh ZO Otvice bronz

Kristýna Hartychová ZO Jirkov 1. bronz
Jana Koudelková ZO V Olšinách bronz
Bc. Dagmar Mikovcová ZO Špičák stříbro
Olga Líbalová ZO Mýto stříbro
Josef Urban ZO Jirkov 1. stříbro
Vlastimila Bretová ZO Otvice zlato

404 Jablonec nad Nisou
 Mikuláš Macháček ZO Mšeno-sever bronz

Jan Kraus ZO Mšeno-jih stříbro
Oldřich Havlíček ZO Jirkov bronz

Jarmila Vašíčková ZO Hráden n/Nisou bronz
Ing. Jiří Brouček ZO Svijanský Újezd bronz
Vilém Meiner ZO Rozkvět Liberec 30 bronz

406 Litoměřice
 Ing. Jaroslav Holub ZO Litoměřice 1 kniha cti

Josef Kupka ZO Hoštka II bronz
Marie Fidlerová ZO Litoměřice 4 stříbro
Mgr. Stanislav Janda ZO Třebívlice zlato
Václav Fišera ZO Libochovice zlato

407 Louny
 Božena Sedláková ZO Žatec 4. bronz

René Bláha ZO Louny 3. bronz
Pavel Jakl ZO Podbořany 3. bronz
Alice Šmicová ZO Louny 1. bronz
Alena Pařízková ZO Louny 1. bronz

408 Most
 Jaroslava Kecskésová ZO Dobrčice zlatá růže

Ing. Petr Dušek ZO Most-Čepirohy zlato
Pavel Husák ZO Litvínov Hamr 2 bronz
Miroslav Štola ZO Litvínov Chudeřín stříbro
Markéta Kocourková ZO Most U kurtů bronz
Josef Vrzáň ZO Most 5, Vtelno 1. bronz
Čeněk Gutmann ZO Litvínov Chudeřín bronz

409 Teplice
 Helena Vítová ZO Teplice stříbro

Dušan Pitter ZO Teplice stříbro
Jana Batzová ZO Osek 2 bronz
Josef Zvěřina ZO Osek 2 bronz
Karel Kopřiva ZO Střelná bronz
Miroslav Pejchar ZO Střelná bronz

501 Havlíčkův Brod
 Ing. Josef Adam ZO Světlá n/Sázavou bronz

Marie Nedvědová ZO Ledeč n/Sázavou bronz
Václav Henzl ZO Přibyslav stříbro

502 Hradec Králové
 Josef Samek ZO Boharyně stříbro

Marie Doležalová ZO Lechenice bronz
Jana Kopecká ZO Malšovice bronz
ZO Zlatá Růže zlato
ZO Malšovice zlato
RNDr. Irena Hanovcová ZO Osada u Labe zlato
Bekerová Květa ZO Lechenice stříbro

503 Chrudim
 Hana Baťová ZO Chrudim-Na Vyhlídce bronz

Jiří Novák ZO Chrudim-Na Vyhlídce bronz
Josef Hájek ZO Heřmanův Městec bronz

504 Jičín 
Stanislava Kořínková ZO Kníže zlato
Miroslav Merta ZO Lázně Bělohrad zlato
Miroslav Skrbek ZO Valdice zlato

505 Náchod
 Ing. Antonín Pitaš ZO Náchod stříbro

Karel Čuda ZO Bohuslavice bronz
Jaroslav Matejsek ZO Bohuslavice zlatá růže
František Papež ZO Česká Skalice bronz
Ing. Hana Böhmová ZO Náchod bronz

506 Pardubice
 Josef Synek ZO Pardubice-Radost zlato

Jiří Dvořák ZO Kostěnice bronz
Anna Gürtlerová ZO Jeníkovice stříbro
Věra Šálková ZO Pardubice-U Tesly bronz
Jana Hypská ZO Býšť bronz
Ing. Jan Dvořák SZO Dagla stříbro

507 Rychon nad  Kněžnou
 Ing. Václav Krpec ZO Rychnov n/Kněžnou stříbro

Josef Karlec ZO Častolovice bronz
Jaroslav Mervart ZO Pohoří bronz
Ing. Josef Řezníček ZO Rychnov n/Kněžnou bronz
Josef Adášek ZO Pěčín bronz



6

508 Semily 610 Třebíč
 Oldřich Petíř ZO Semily bronz Antonín Denemarek ZO Hrotovice stříbro

František Mejsnar ZO Semily bronz Stanislav Koláčný ZO Březník-Kuroslepy stříbro
509 Svitavy
 ZO Moravská Třebová zlato

Bohumír Turecký ZO Polička bronz  Antonín Uhlíř ZO Hluk stříbro
Ing. Josef Vykydal ZO Jaroměřice zlato Karel Horký ZO Štěpnice zlatá růže
Josef Oplištil ZO Litomyšl zlatá růže František Uhlíř ZO Hluk bronz
Zdeněk Janků ZO Brněnec zlatá růže Josef Koníček ZO Uherský Brod stříbro

510 Trutnov
 Jaroslav Kuttlwascher ZO Letná Vrchlabí stříbro

Josef Vaněk ZO Kryblice stříbro
Antonín Kudlička ZO Vnitřní Město Trutnov bronz  Petr Havelka ZO Otnice stříbro
Dagmar Lhotáková ZO Vnitřní Město Trutnov bronz Zdeněk Kadlec ZO Švábenice stříbro
Jaroslav Škaloud ZO Batňovice bronz Marie Veiglerová ZO Nemojany bronz

511 Ústí nad Orlicí 613 Znojmo
 Ing. Hana Tomanová ZO Choceň bronz  Anna Dukátová ZO Hrabětice bronz

Ladislav Ryšavý ZO Dolní Dobrouč stříbro
ZO Písečná u Žamberka bronz
ZO Bohousová bronz
ZO Kunvald zlato

601 Blansko
 Antonín Mysliveček ZO Blansko zlato Josef Kubík ZO Žďár n/Sázavou 3 bronz

Josef Pešek ZO Drnovice bronz
Karla Martinková ZO Blansko bronz

602 Brno-město
 Ludmila Hlaváčová ZO Líšeň bronz Jan Hirča ZO Bruntál bronz

Božena Ondrůšková ZO Líšeň bronz Mgr. Ludmila Bluchová ZO Zlatá Opavice stříbro
Jan Čoupek ZO Bosonohy bronz Josef Machala ZO Třemešná bronz
Josef Volejník ZO Bosonohy bronz
Ladislav Prokeš ZO Bosonohy bronz
Jiří Jochman ZO Bráfova bronz
Anna Rujbarová ZO Bráfova bronz
Ing. Josef Albrecht ZO Bráfova bronz

603 Brno-venkov
 Vojtěch Posedník ZO Ochoz u Brna bronz Emil Samiec ZO Nebory stříbro

Jan Šotnar ZO Židlochovice bronz Jaroslav Folta ZO Stará Ves n/Ondř. stříbro
ZO Zakřany bronz
Vincenc Borýsek ZO Zakřany stříbro
Pavel Tylč ZO Heroltice n/řekou bronz

604 Břeclav
 Věra Jurčová ZO Dolní Věstonice zlato Věroslava Stáňová ZO Dětmarovice bronz

Ing. Radoslav Beneš ZO Hustopeče stříbro Alexander Kossányi ZO 9 Havířov bronz
Jan Rozek ZO Velké Němčice stříbro Alex Pietrowski ZO 17 Sad bronz
PhMr. Jan Stráník ZO Lanžhot bronz Milan Babiš ZO Dolní Lutyně bronz
Ing. Tomáš Ždánský ZO Dolní Věstonice bronz
Karel Kadlec ZO Bulhary bronz
Stanislav Fibingr ZO Břeclav-vinaři bronz

605 Zlín
ZO Halenkovice zlatá růže Jaromír Durček ZO Lubina bronz
ZO Machová zlatá růže Miroslav Böhm ZO Hájov zlato
Jindřich Bednařík ZO Hvozdná stříbro
Bohuslav Mišurec ZO Žlutava bronz
Jiří Hlatký ZO Hony,Malenovice bronz
František Klementa ZO Machová bronz
Mgr. Dalibor Petrželka ZO Luhačovice bronz

606 Hodonín
 František Lovečka ZO Čejč stříbro

Mgr. Pavel Navrátil ZO Kyjov bronz
Karel Skočík ZO Starý Podvorov bronz
Mgr. Jarosl. Zajdáková ZO Archlebov stříbro
František Hudec ZO Skalka stříbro
Anna Račická ZO Dolní Bojanovice bronz
Pavel Sochor ZO Radějov stříbro

608 Kroměříž
 Drahomír Hlobílek ZO Dobrotice bronz

Václav Chloupek ZO 2 Kroměříž zlato
Vlasta Čablová ZO Holešov zlatá růže

609 Prostějov
 ZO Smržice bronz Ing. Josef Trusinski ZO Na větérce zlato

František Tomášek ZO Smržice bronz Jaroslav Ferák ZO Plesenka zlato
Mgr. Vlasta Ambrožová ZO Prost.-Za drahou stříbro Emilie Podhoranyiová ZO Heřmanice stříbro
ZO Dobromilice k 50.výročí založení ZO bronz Miroslav Bajgar ZO Krásné Pole bronz

Miroslav Blažek ZO Třebíč 1. bronz
611 Uherské Hradiště

RNDr. Jarmila Karpelesová ZO Pod zelenou cestou stříbro
Pavel Ressler ZO Velehrad-Kotlí bronz

612 Vyškov

614 Žďár nad Sázavou
 Otakar Pazdera ZO Nové Veselí zlatá růže

Jaromír Marek ZO Velké Meziříčí stříbro
Jaroslav Dvořák ZO Nové Veselí bronz
František Pešek ZO Radostín n/Oslavou bronz

701 Bruntál
Olga Machů ZO Bruntál bronz
Antonín Machů ZO Bruntál bronz

702 Frýdek-Místek
 Ludmila Franková ZO Jablunkov bronz

Anton Pavelka ZO Komorní Lhotka bronz
Ing. Miroslav Peřina ZO Soběšovice bronz
Ladislav Filip ZO Václavovice stříbro
Čestmír Jež ZO Dobrá stříbro

703 Karviná
 Oldřich Janků ZO Doubrava zlatá růže

Jiří Dráb ZO 23 Rozkvět stříbro
Ing. Zdeněk Vajter ZO 5 Staré město stříbro

704 Nový Jičín
 Bohuslav Ašer ZO Bílovec stříbro

Vladimír Dufek ZO Bílovec stříbro
Jarmila Polášková ZO Lubina bronz

705 Olomouc
 Antonín Kopřiva ZO Olomouc-město stříbro

Vlasta Schubertová ZO Olomouc-město stříbro
Miroslav Zedník ZO Velká Bystřice bronz
Pavel Šnajdr ZO Olomouc-město bronz
Ing. Vladimír Medveď ZO Slavonín stříbro

706 Opava
 Jiří Ríchta ZO Neplachovice bronz

Felicita Šafarčíková ZO Malé Hoštice bronz
Ladislav Elbel ZO Slavkov stříbro
Miroslav Kořený ZO Stará silnice zlatá růže
VilémTomíček ZO Štěpánkovice bronz
Ing. Zdeněk Engliš ZO Opava-město bronz
Ehrenfried Hahasim ZO Kravaře bronz

707 Ostrava
 Miloš Přikryl ZO Výškovice bronz

Alfons Šmuch ZO Petřkovice stříbro
Jiří Kasper ZO Ferdinandova bronz



7

708 Přerov 105 Kutná Hora
 Vít Pospíšilík ZO Sušice bronz

Ing. František Bartošek ZO Přerov 2. stříbro
Ing. Pavel Ryšavý ZO Kojetín bronz
Ing. František Špalek ZO Troubky n.B. bronz
Pavel Volek ZO Hustopeče n.B. bronz

709 Šumperk-Jeseník
 Vladimíra Šulová ZO Dolní Studénky bronz

Mgr. Stanislav Loučný ZO Jeseník II. bronz
Marie Kolouchová ZO Sobotín zlato
Václav Krňávek ZO Zábřeh na Moravě bronz
Marie Sloupová ZO Javorník II. bronz
Ing. Jan Horák ZO Dolní Studénky bronz
ZO Dolní Studénky stříbro

710 Vsetín
 Josef Černý ZO Val. Meziříčí růže

Marie Srněnská ZO Vsetín-Hanžlov růže
Rudolf Sochorek ZO Val.Meziříčí-Krásno bronz
Ing. Josef Taurek ZO Rožnov Kramolišov bronz
Zdeněk Šimurda ZO Val.Meziříčí-Krásno  zlatá růže

800 Praha
 ZO č.18 Praha 6 bronz

ZO Na Zavážkách stříbro
ZO Starý Suchdol stříbro
Věra Drábková ZO 806003 kniha cti
Jaroslav Koubek ZO č.18 Praha 6 bronz
František Kroupa ZO Újezd n/Lesy bronz
Zdenka Nohejlová ZO Újezd n/Lesy bronz
Eva Radváková ZO č.18 Praha 6 bronz
Dr. Josef Thomas SZO Rosa klub stříbro
Jiří Trenda ZO Újezd n/Lesy bronz

  7. SCHVÁLENÁ OCENĚNÍ PRO ROK 2011

Pro udělování ocenění členů a organizací ČZS v r. 2011
platí v plném rozsahu upravené Pokyny, otištěné v samostat-
ném článku tohoto Věstníku č. 4. V seznamu schválených
ocenění jsou ty, které byly předloženy v termínu do 15. října
a v prodlouženém termínu do zasedání republikové rady 19.
a 20. listopadu. Jsou to návrhy jen ze 45 územních sdružení,
kterých je celkem 74. Zcela výjimečně je možné předložit
návrhy na ocenění pro rok 2011 do konce března 2011, aby
je bylo možné předložit republikové radě na zasedání počát-
kem dubna 2011.

Pro rok 2012 a každý další rok platí termín předložení 15.
říjen pro rok následující. Termín je nutno zachovávat, aby
bylo možné i do této agendy zavést pořádek.

Územní sdružení  Jméno  ZO ocenění
101 Benešov

Václav Bobek ZO Nezvořice zlatá růže
Margarita Raabová ZO Čerčany bronz
Ing. Jaroslav Hýzler ZO Poměnice bronz

102 Beroun
Jitka Kuncová ZO Králův Dvůr bronz
Jan Patloka ZO č.8 Beroun bronz
Věra Pešková ZO č.8 Beroun bronz
Jaroslava Soukupová ZO Liteň bronz
Pavlína Šafránková ZO Loděnice bronz
Václav Šimek ZOZdice střbro

103 Kladno
František Bečvář ZO č.2 Stochov bronz
Jiří Erba ZO Přelíc bronz
Miroslava Chocová ZO č.7 Libušín bronz
Pavel Neumann ZO č.3 Kladno bronz
Ing. Světla Patáková ZO č.7 Kladno stříbro
Miloslav Protiva ZO Vinařice stříbro 

104 Kolín
Stanislava Pěnkavová ZO Kolín zlato
Ing. Rudolf Artl ZO Kolín bronz
Ing. Jana Dlouhá ZO Týnec n/Labem bronz

Fratntiše Sahulka ZO Suchdol bronz
Ladislav Vokner ZO Čáslav zlato
Jaroslav Pavel ZO Kácov bronz

106 Mělník
Jan Matoušek ZO Křemen bronz

108 Nymburk
Vladimír Krušina ZO č.2 Nymburk bronz
Vlastimil Burián ZO Nymburk bronz
Marie Fidrmucová ZO Činěves bronz

109 Praha-východ
Ladislav Besser ZO Řež bronz
ZO Odolená Voda stříbro
Stanislav Slovák ZO St.Boleslav stříbro
Karel Günter ZO St.Boleslav bronz
Václav Bartůněk ZO Čelákovice stříbro

112 Rakovník
Jiří Hloušek SZO Martagon bronz
Vladimír Staněk ZO Skryje zlato
Jiří Vrubel ZO Kolešovice zlatá růže

201 České Budějovice
Jiřina Vlčková ZO Dobrá Voda stříbro 
Jaroslava Padrtová ZO Rudolfov zlato
Mgr. Josef Němec ZO Dolní Bukovsko zlato

203 Jindřichův Hradec
Marie Meškanová ZO Třeboň bronz
František Razim ZO Studená bronz
Karel Tulach ZO č.4 Jindřichův Hr. bronz

204 Pelhřimov
František Jelínek ZO č.1 Pacov bronz
Václav Veleta ZO Lukavec zlatá růže
Ing. Vladislav Macháček ZO Pelhřimov zlatá růže

208 Tábor
Josef Hnojna ZO Radimovice u Želče zlato
Naďa Kořínková ZO Jitřenka bronz
Helena Koutenská ZO Sezimovo Ústí II. zlato
Stanislav Záruba ZO Soběslav bronz
František Šedivý ZO Soběslav bronz
Josef Poláček ZO Sezimovo Ústí I. bronz

303 Karlovy Vary
Jan März ZO Drahovice stříbro 

305 Plzeň-region
Dana Jelínková ZO Dýšiná bronz
Jiřina Čiperová ZO Dýšiná bronz
Jaroslav Trnka ZO Šťáhlavy bronz

306 jih
Jaroslava Mašková ZO Blovice stříbro
František Šneberk ZO Blovice zlato
František Mašek ZO Žinkovy bronz

307 sever
Hana Vrchlavská ZO Horní Bělá bronz
Oldřich Kraus ZO Horní Bělá bronz

308 Rokycany
Ing. Jaromír Háka ZO Rokycany bronz
Václav Moravec ZO Volduchy bronz
Jiří Soukup ZO Strašice bronz

309 Sokolov
Anna Kordíková ZO č. 1 Horní Slavkov bronz
Hana Loutocká ZO č. 2 Sokolov zlato
Ing. Josef Baron ZO Kynšperk n/Ohří stříbro
Stanislav Perouta ZO č. 1 Horní Slavkov stříbro
František Ježík ZO Rotava bronz
Miroslav Kůrka ZO Nové Sedlo bronz

310 Tachov
Jiří Čech ZO Planá stříbro
Karel Remiš ZO Chodová Planá stříbro
Pavel Ryba ZO Šmoulinky bronz

405 Liberec
Jiří Hýbl ZO Stráž n/Nisou bronz
Ing. Marta Zwingerová ZO Hrádek n/Nisou bronz
Hana Adrová ZO Český Dub stříbro 
Josef Ježdík ZO Příšovice stříbro 
Květoslava Dostálová ZO Králův háj zlato
Blahoslav Jarolímek ZO č.2 Liberec zlatá růže



8

408 Most 605 Zlín
Milan Košinar ZO Horní Jiřetín 3. bronz František Gabryš ZO Halenkovice bronz
Bohumil Koubek ZO Litvínov Důl Pavel bronz Zdeněk Trvaj ZO Halenkovice bronz
Petr Vild ZO Most u Kurtů bronz Marie Rožnovjáková ZO Brumov-Bylnice bronz
Jan Hladký ZO Litvínov Mahr 2. bronz Radomír Boráň ZO Horní Lhota bronz
Ladislav Martínek ZO Litvínov Chudeřín 3 bronz Stasnislav Jeřábek ZO Žlutava bronz
Ondrej Ranuša ZO Most-Vtelno stříbro Eva Štraitová ZO Horní Lhota bronz
Otto Honke ZO Dobrčice bronz Jaroslav Holub ZO Malenovice bronz
Josef Matějovic ZO Most-Čepirohy bronz Aleš Krejčík ZO Mladcová bronz

502 Hradec Králové 606 Hodonín
Ing. Bohumil Svěcený ZO Nový Bydžov bronz Josef Turek ZO Starý Poddvorov bronz
Bohumil Jirek ZO Lochenice bronz Milan Šimeček ZO Skalka bronz
Jaroslav Švanda ZO Stěžery bronz Zdeněk Pavka ZO Mikulčice bronz
Pavel Horník ZO Osava u Labe bronz Josef Sobek ZO Nová Lhota bronz
Stanislav Bahník ZO Lhota p/Libčany stříbro Jiřina Vavřičková ZO Lipov bronz
Ing. Bohuslav Čáp ZO Svobodné Dvory stříbro Ing. Blažej Zajíc ZO Kyjov stříbro
Alois Rychlík ZO Zlatá růže bronz Josef Vlk ZO Vacenovice stříbro
Josef Haviger ZO Obora Věkoše bronz Josef Kratochvíl ZO Skalka stříbro

503 Chrudim 610 Třebíč
Jaroslav Štěpánek ZO Chrudim bronz František Nováček ZO Třebíč bronz
Josef Čáslava ZO Chrudim bronz Miloslav Roupel ZO Lesonice stříbro
Eva Dudková ZO Chrudim-Podhůra bronz Vladimír Balžek ZO Stařeč bronz

504 Jičín 611 Uherské Hradiště
Ing. Jaroslav Šolc ZO Stará Paka zlatá růže Ludmila Římanová ZO Jalubí stříbro
Jaroslav Samek ZO Nová Paka zlato Drahomír Hasmanda ZO Staré město bronz

505 Náchod
Ilona Novotná ZO Teplice n/Metují bronz 

506 Pardubice
ZO Dašice bronz
ZO Lázně Bohdaneč Studená Louka bronz
František Machatý ZO Horní Ředice zlatá růže
Jiří Kašpar ZO Holice zlatá růže
Ing. Lubomír Mandík ZO Pardubice stříbro
Josef Polanský ZO Radost I zlatá růže

507 Rychon nad Kněžnou
Břetislav Pantůček ZO Rychnov n/Kněž. 1 zlatá růže
Ing. Miroslav Černý ZO Týniště n/Orlicí zlato
JUDr. Miloslav Švestka ZO Rychnov n/Kněžnou 2 stříbro
Miloš Holubář ZO Rokytnice bronz
Zdeněk Kubalík ZO Potštejnv bronz
Valter Dedek ZO Kostelec n/Orlicí bronz Vladislav Kudlák ZO Slunečná Stráň stříbro

509 Svitavy 702 Frýdek-Místek
Ing. Jaroslav Navrátil ZO Svitavy-Lačnov zlatá růže Ing. Evžen Bujnošek ZO Brušperk bronz
ZO Opatovec zlato Luzbomír Forgáč ZO Paskov bronz
Miloš Šimon zlato Josef Šugar ZO Horní Datyně bronz
Stanislav Koutný ZO Moravská Třebová stříbro Zdenka Ševčíková ZO Morávka stříbro
Jana Caková ZO Litomyšl-Řetízek bronz Lubomír Oborný ZO Fryčovice zlato
Zdeněk Kučera ZO Borová bronz Zdeněk Pospíšil ZO Brušperk bronz

510 Trutnov 704 Nový Jičín
ZO Horní Staré Město Trutnov za zásluhy - stříbro Milada Vagaiová ZO Libhošť zlato
Josef Hak ZO Třebihošť zlato Stanislav Palát ZO Bařiny-Štramber zlato
Ludmila Štedrovská ZO Úpice bronz Pavla Jeličová ZO Nad Lipami zlatá růže
Josef Pacner ZO Letná Vrchlabí bronz Jana Rohelová ZO Hřbitovní stříbro
Josef Šimek ZO Rtyně v Podkr. bronz Josef Žitník ZO Na Vyhlídce zlato
Jarmila Dráždilová ZO Slunečná-Vrchlabí bronz Jitka Prokešová ZO Hostašovice stříbro

511 Ústí nad Orlicí 707 Ostrava
Miloš Sklenář ZO Jelenice Č.Třeb. bronz Vilém Hofbrucker ZO Radvanice zlatá růže
Josef Čepek ZO Brandýs n/Orlicí bronz Jan Karafa ZO Ostrava-Výškov stříbro
ZO Letohrad stříbro Eduard Tchurz ZO Petřkovice stříbro
ZO Vysoké Mýto-Vrcha stříbro PhDr. Jaromír Matýsek ZO Ostrava-Zábřeh bronz
Jaroslav Ryšavý ZO Verměřovice bronz Václav Kolajta ZO U Korýtka bronz
Mgr. Marie Sülcková ZO Česká Rybná stříbro Vojtěch Červenka ZO Plesenka bronz

601 Blansko
Břetislav Tříska ZO Rájec-Jestřebí bronz
Ing. Jiří Kopka ZO Blansko stříbro Zdeněk Prokeš ZO Dolní Nětčice bronz
Josef Kunc ZO Kotvrdovice bronz Karel Kovařík ZO Veselíčko bronz

604 Břeclav
Bohumil Sláma ZO Kobylí zlato
Ing. Antonín Šlancar ZO Horní Bojanovice stříbro
Boleslav Kopřiva ZO Němčičky bronz
Jaroslav Třetina ZO Lanžhot bronz
Ladislav Drabálek ZO Šitbořice bronz ZO Zubří za zásluhy - stříbro
Edith Navrátilová ZO Poštorná bronz

František Bureš ZO Nedakonice bronz
Marie Pavelová ZO Rybárny bronz
Josef Knotek ZO Vlčnov bronz
Václav Pakr ZO Nedakonice bronz

612 Vyškov
Bohumil Robeš ZO Holubice stříbro
ZO Heršpice bronz
ZO Rašovice bronz

614 Žďár nad Sázavou
Věra Činčerová ZO Nové Veselí bronz
Josef Křivský ZO Žďár n/Sázavou bronz
Vlasta Doubková ZO Nedvědice bronz
JUDr. Jaroslav Simajchl ZO Žďár n/Sázavou zlato
Josef Hedbávný ZO Žďár n/Sázavou zlatá růže

701 Bruntál

JUDr. Zdeněk Bajgar ZO Krásné Pole bronz
708 Přerov

Vladimír Přikryl ZO Tučín bronz
Ing. Milada Šponarová ZO Přerov č.1 bronz
František Novák ZO tučín bronz
Magdaléna Ogounová ZO Přerov-Žernova zlatá růže

710 Vsetín

V tabulce nejsou ÚS, které zaslaly návrhy po schválení RR.



Český zahrádkářský svaz o.s.

Přehled o činnosti ZO ČZS za rok 20. . .  (stav k 31. 12.)

vyplňují základní organizace ČZS

1. č. ZO . . . . . . . . . . , název ZO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Počet platících členů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , čestných členů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Počet zahrádek: v zahrádkových osadách . . . . . . . . . . . . , přídomních . . . . . . . . . . . . . . .

4. Výměra užívané půdy celkem . . . . . . . . . . . ha, z toho v zahr. osadách . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ha

- vlastní pozemky členů . . . . . . . . . ha, - v nájmu . . . . . . . . . ha, - ve vlastnictví ZO . . . . . . . . . ha

5. Počet moštáren . . . . . . . . . . . sušáren . . . . . . . . . . povidláren . . . . . . . . . . palíren . . . . . . . . . . .

6. Počet pořádaných výstav za rok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,  počet zájezdů . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7. Počet odborných přednášek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  a instruktáží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8. Počet akcí pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . počet zúčastněných dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9. Počet členů ZO v obecních zastupitelstvech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

10. Spolupráce ZO ČZS s jinými sdruženími:

včelaři ano / ne ochránci přírody ano / ne rybáři ano / ne

chovatelé ano / ne hasiči ano / ne červ. kříž ano / ne

další vyjmenujte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

11. Jaké činnosti a služby by měla ÚS ČZS poskytovat ZO ČZS (uveďte na druhé straně)

12. Jaké činnosti a služby by měla RR ČZS poskytovat ZO ČZS (uveďte na druhé straně)

13. Náměty ZO ČZS pro další činnost ČZS (uveďte na druhé straně)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

jednatel ZO ČZS předseda ZO ČZS

Termín k odeslání: do termínu určeného uzemním sdružením. Přehled nezasílejte na ústředí ČZS!
Rozdělovník: 1 x ÚS ČZS, 1 x ZO ČZS. Přehled je dostupný i na www.zahradkari.cz.



Zde uveďte svá sdělení k bodům 11-13, případně další doplňující informace. 



9

  8.  POKRAČOVÁNÍ POMOCI PŘI POVODNÍCH 
V ROCE 2010

Ke zmírnění škod na společném majetku organizací ČZS po
letošních záplavách  byla poskytnuta finanční pomoc všem
základním organizacím a ÚS, pokud o to požádaly. Pokud
jsou další organizace, které utrpěly škodu a o finanční pomoc
nepožádaly, mohou tak učinit do konce ledna 2011 s tím, že
k žádosti připojí alespoň fotografie, sdělení zda je majitelem
organizace ČZS, zda je objekt pojištěn a přibližné vyčíslení
škody.

Pokud mají některé organizace výrazně vyšší škodu než
10.000,- Kč (i když již obdržely pomoc v prvé etapě), mohou
požádat o další pomoc na základě dokladů o likvidaci  škody
a podrobnějšího vyčíslení škod.

Ve všech případech zasílejte žádost územnímu sdružení,
které k tomu připojí své vyjádření a zašle ústředí ČZS.

Doc. J. Ernest, ředitel ústředí ČZS

  9. VÝHODNÁ CENA PŘEDPLATNÉHO 
ČASOPISU ZAHRÁDKÁŘ PRO ZO A ÚS ČZS

Také pro rok 2011 byla cena předplatného na časopis
Zahrádkář  pro ZO a ÚS ČZS stanovena s 50% slevou a činí
144,- Kč na 12 čísel. Objednávku můžete poslat kdykoliv.
Pokud jste již na r. 2010 zaplatili celé předplatné 288,- Kč a je
to pro ZO nebo ÚS ČZS, máte automaticky předplaceno též
na rok 2011. Pokud chcete zaslat novou objednávku, zašlete
ji přes ÚS, které potvrdí oprávněnost vaší objednávky.

Zatím se této zvýhodněné nabídky  využívá sporadicky. Jen
22 ÚS ze 74 a 282 ZO z téměř 3000 ZO.

Postup k získání předplatného byl publikován ve Věstníku
2/2009 a upřesněn ve Věstníku 1/2010. Pro zjednodušení
vyřízení žádosti vám postup v upravené podobě opakujeme.
Postup u základních organizací ČZS
- hlavní podmínkou získání předplatného za zvýhodněnou

cenu je uhrazení členských známek předcházejícího roku
(tzn. pro předplatné na rok 2011 známky roku 2010),

- každá ZO má nárok pouze na jedno předplatné - tj 1 ks
časopisu v měsíci se zvýhodněnou cenou,

- objednávka musí být písemná (nelze faxem, e-mailem) a
podepsána dvěma statutárními zástupci ZO s číslem ZO
(šestimístné) a zároveň objednávka musí být podepsána
příslušným územním sdružením, kam základní organizace
regionálně spadá,

- v žádosti musí být vždy uvedena doručovací adresa, kam
má být časopis zasílán,

- základní organizace, které si nově na základě žádosti zřizují
předplatné, vyčkají na složenku, která přijde na uvedenou
doručovací adresu, a na ní budou uvedeny všechny náleži-
tosti k provedení platby,

- v objednávce je nutno uvádět v případě již existujícího
předplatného variabilní symbol pro lepší identifikaci
základní organizace. Pokud je již časopis odebírán na
soukromou osobu, uvedou, že se toto předplatné mění na
předplatné pro potřeby ZO, 

- v žádosti je vhodné uvést alespoň jeden telefonický kontakt
(e-mail) pro případné doplnění informací,

- objednávku zaslat s výše uvedenými údaji na adresu: 
ústředí ČZS, Rokycanova 15, 130 00 Praha 3,

- v případě, že základní organizace již uhradila předplatné ve
výši 288,- Kč na rok 2010, tak po obdržení žádosti s výše
uvedenými údaji bude ZO ČZS dle obchodních podmínek
bodu 3.7. částka navíc použita na předplatné roku 2011.

- v žádném případě organizace ČZS neplatí svévolně 144,- Kč
se jménem plátce na bankovním příkazu, jelikož takto
uhrazené předplatné nelze jednoznačně zařadit do databáze
přímých předplatitelů, kterých je nyní téměř 40 tisíc.

Postup u územních sdruženích ČZS a vybavovat je vhodným materiálem.
- územní sdružení žádají o dotované předplatné časopisu

Zahrádkář taktéž písemnou formou, ale může mít i elektro-

nickou podobu (jedná se pouze o nové ÚS, která dosud
neměla předplatné časopisu Zahrádkář),

- každé územní sdružení má nárok pouze na 1 ks dotovaného
časopisu v měsíci,

- v případě, že územní sdružení již uhradilo předplatné ve výši
288,- Kč na rok 2010, tak dle obchodních podmínek bodu
3.7. částka navíc bude považována za zálohu na další
předplatné. Z této zálohy mu bude předplatné prodlouženo
automaticky,

- žádosti zasílat na e-mail: ustredi@zahradkari.cz nebo
adresu: ústředí ČZS o.s., Rokycanova 15, 130 00 Praha 3.

Doc. Josef Ernest, ředitel ústředí ČZS

 10. K VÝSTAVNÍ ČINNOSTI ČZS V ROCE 2011

Výstavy představují významnou část naší činnosti. Jednak
jsou prezentací naší činnosti zejména pěstitelské a současně
propagací svazu na veřejnosti. Výstavy jsou nejen výrazem
naší činnosti, ale v mnoha místech tvoří podstatnou součást
veřejné kulturně společenské činnosti, jak v jednotlivých
místech, tak i celých oblastech. Výstavy jsou vyjádřením určité
spolupráce s místními volenými orgány, které přispívají i
finančními prostředky, účastí a podporou této činnosti.

Nejde o zanedbatelnou činnost. Naše ZO a ÚS např. za rok
2009 uskutečnily 639 výstav malých, místních ale též výstav
okresních, krajských i výstav, které si již vydobyly i celostátní
věhlas a jsou veřejností uznávány. Naše výstavy přinášejí
nejen ukázky výpěstků, ovoce, zeleniny, květin, révy vinné i
brambor, ale obsahují též většinou poradenskou činnost nejen
pro naše vlastní členy, ale i pro veřejnost, která je hojně
vyhledává. Nesporný pozitivní přínos a význam výstav
k propagaci činnosti ČZS, ale i k obohacování veřejného
kulturně-společenského života v místech i větších oblastech
by neměl odvést naši pozornost od toho podívat se náročněji
na úroveň našich výstav a na to v čem můžeme jejich úroveň
a účinnost dále zdokonalit.

Často jsou koncipovány tak - vystavit všechny vzorky, které
se podařilo shromáždit a uspořádání pak hlavně vyjadřuje
důkaz, že zahrádkáři rovněž umí vypěstovat kvalitní ovoce,
zeleninu a další výpěstky. Občas jsou nedostatečné popisy
jednotlivých exponátů, chybí uvedení pěstitele, často jen
označení druhové bez označení odrůdy, nebo skupinových
vlastností (rezistence, nebo zimní, podzimní odrůdy apod.).
Spoléhá se, že to návštěvníci znají, ale to je chybný předpo-
klad, počítá hlavně s poučenými zahrádkáři pěstiteli, ale naše
výstavy jsou určeny pro veřejnost, která přichází na naše
výstavy nejen se podívat, potěšit, ale také získat informaci,
poučit se o věcech, které potřebují pro vlastní pěstování. Naše
výstavy jsou v okruhu této problematiky v daném místě nebo
oblasti zpravidla jediné, na kterých mohou o svých problé-
mech s někým poučeným promluvit, získat radu a doporučení,
jak svůj problém řešit. Zde často podléháme klamu - dnes o
tom píše kde kdo, je spousta publikací a časopisů, jsou
televizní pořady, ale kolik lidí je čte a poslouchá a nachází
tam zrovna odpověď na svůj problém s možností se o tom
poradit.

Co na našich výstavách zlepšit:
- Označení odrůd.
- Uvedení pěstitele.
- Rozdělení podle vhodnosti přírodních podmínek.
- Odborné charakteristiky, popis (např. co je resistence odrůd,

popis nových odrůd, jejich vlastností, co je smáčedlo a které
látky lze jako smáčedlo použít, popis použití ochranných
prostředků, např. využít materiál ing. Roda z časopisu
Zahrádkář - zvětšený, nebo jeho jednotlivé části, apod. podle
znalosti místních problémů a potřeb.

- Ukázat prakticky některé choroby a u toho návod co s tím.
- Maximálně na výstavách zabezpečovat poradenskou činnost

- A v neposlední řadě také zvýšit propagaci akce v místních
mediích, (noviny, rozhlas, informační portály měst a obcí,



10

kulturní servisy a jiné). Nebát se pozvat redaktory z těchto nezapojili. Na rozdíl vzdálenějších, např. ÚS z jižních Čech,
medií a prezentovat se. ale i dalších, kteří se významně podíleli na realizaci. Podaři-
Měli bychom shromáždit přehled dotazů, s nimiž lidé na lo se zajistit také expozici od našich bavorských a sloven-

výstavách přicházejí, zobecnit je a orientovat podle toho i ských kolegů, takže měla naše výstava mezinárodní
témata seminářů a oblastních školení na pomoc zkvalitnění rozměr.
poradenské služby na výstavách.

Samostatnou kapitolu mezi výstavami tvoří výstavy zabez-
pečované odborným oddělením ústředí ČZS. Jde o tři výstavy
v Lysé n/Labem - Narcis, Natura Viva a Květy. Tři výstavy
v Olomouci - jarní, letní a podzimní Flora a letos přibyla
výstava Zahrada Čech v Litoměřicích.

Kromě toho, se Časopis Zahrádkář zúčastňuje stánkem na
řadě dalších výstav, samostatnými dvěma soutěžemi v Litomě-
řicích a celodenním programem "Den Zahrádkáře" v Litoměři-
cích a v Č. Budějovicích.

Tyto výstavy dosahovaly velmi slušnou úroveň, ale za jakou
cenu:

- Výstavy v Lysé n/Labem a v Olomouci, tedy kromě
podzimní Flory přestaly být výstavou zahrádkářů, ale
byly zabezpečovány expozicemi především profesionál-
ních zahradníků, i s tím, že se exponáty kupovaly větši-
nou formou tzv. barterových smluv, kdy jsme jim za to
platili inzercí v časopisu Zahrádkář.

Letos jsme se pokusili to změnit. Výrazněji se to projevilo
pozitivně u Květů, ale u ostatních výstav se uplatnil dosavadní
způsob.

- Aranžmá těchto výstav bylo a je zajišťováno na profesio-
nální úrovni, profesionály za úplatu, ale bylo koncipováno
tak, že diváci při odchodu ani nezpozorovali, že byli na
výstavě organizované ČZS. Chyběla propagace ČZS a
bylo proto sporné, jaký přínos mají takto pojaté a zajišťova-
né výstavy pro svaz.

- Množství těchto výstav a jejich časové rozvržení vyžaduje
plnou aktivní účast a vytížení pracovníků odborného
oddělení ústředí od jara do podzimu.

Pokud se podíváme stručně na jednotlivé výstavy, tak:
- Narcis - je výstava problematická z důvodů počasí, nelze

se vždy strefit do období kvetení narcisů a zajišťování
exponátu je pak velmi stresující s vypětím všech sil, proto
doporučujeme ji nadále neobsazovat.

- Natura Viva - u této výstavy nelze v žádném případě hovořit
jako o zahrádkářské, naše expozice na ní je jen jakýmsi
přívěškem mysliveckého jarmarku, kam chodí návštěvníci
orientovaní zcela jiným směrem než na zahrádkaření. Naše
doporučení je ji také vyřadit.

- Jarní Flora - s touto výstavou je podobný problém jako
u Narcisu, bývá problém v tomto období zajistit dostatek
materiálu a je nutné spolupracovat s profesionálními
zahradníky, ale vzhledem k tomu, že se obsazuje menší
pavilon, dá se výstava zvládnout. Pokud bychom tuto
výstavu jako jedinou jarní obsadili, tak by měli pracovníci
odborného oddělení dostatečný prostor ke kvalitní přípravě
a snížení nákladů na služby profesionálních zahradníků.

- Květy - jak už název vypovídá, jedná se především o
výstavu květin, které se v tomto období dají sehnat, i když
tím nelze říci, že bez problémů. Ohlasy na naši expozici
jsou velmi pozitivní a dokazují, že naše účast na této
výstavě má určitě smysl a měli bychom ji i nadále obsa-
zovat.

- Letní Flora - současné vedení výstaviště nám nedává
prostor pro realizaci výstavy dle vlastních představ, ale
direktivně nařídí nosné téma výstavy, které zpracuje
architekt výstaviště a určená aranžérka ji zrealizuje. Materiál
je nutno z větší části zajistit u profesionálů. Není možné si
ani do expozice umístnit reklamní poutače a jiné svazové
materiály, takže návštěvník ani neví, kdo expozici připravil
a pro svaz tím pádem nepřináší žádný užitek. Doporučuje-
me ji nadále neobsazovat.

- Zahrada Čech - jde o výstavu, která se těší velkému zájmu
ze strany členů svazu a směřuje sem největší počet zájezdů
z řad ZO, daří se zde i spolupráce s ÚS, ZO i SZO, které se
na výstavě podílí. Bohužel je jen malý zájem v okolí Litomě-
řic, potažmo severních Čech, které se až na čestné výjimky

- Podzimní Flora - jediná výstava v Olomouci, která je
skutečně zahrádkářská, za účasti hojného počtu územních
sdružení i základních organizací, které prezentují výpěstky
a výtvory svých členů. A samozřejmě je také členy svazu
hojně navštěvována. Toto je výstava, která jasně ukazuje
směr, kterým by se měla výstavní činnost svazu ubírat, a
měli bychom ji nadále obsazovat.

Je zřejmé, že realizace výstav v takovém rozsahu jako
dosud je nadále neudržitelná. Nejde jen o otázku financí, ale
i personálního obsazení. Za současného stavu je nutné
redukovat počet výstav na celostátní úrovni. Výstavy, které
pro svaz nejsou přínosné a vynaložené úsilí a finanční pro-
středky nemají odpovídající efekt, je nutno zrušit. Na tomto
postupu se shoduje vedení ČZS společně s výstavní komisí.
Snížení počtu výstav přinese nejen finanční úsporu, ale
především pracovníci ústředí, kteří výstavy realizují, budou
mít více času na přípravu jednotlivých výstav a očekáváme
tedy zkvalitnění jak samotných expozic, tak i doprovodného
programu. Není to ústup od vystavovatelské činnosti, to
v žádném případě. Jen je potřeba správně definovat co od
výstav očekáváme a zda tomu naše současné pojetí výstav
odpovídá. Můžeme se dokonce zúčastnit i většího počtu
výstav než dosud, ale jinou formou. Vhodně umístněný stánek
se stálou službou s informacemi o svazu, odbornou poradnou,
doplněný prodejem výrobků s logem ČZS v kombinaci se
stánkem časopisu Zahrádkář, přinese svazu možná větší
užitek než nádherná expozice květin, o které nikdo neví, kdo
ji realizoval a zásluhy si neoprávněně připisuje výstaviště.
Naše pozornost by se měla také zaměřit na podporu oblast-
ních a regionálních výstav, které mají mnohdy velkou prestiž
a ohlas mezi návštěvníky i členy svazu. Zde si lze představit
i pomoc a rady pořadatelům od pracovníků odborného
oddělení, aby se úroveň výstav zvedala a odstranili se
nedostatky, o kterých je již zmíňka na začátku. Vše záleží na
směru, jaký si vybereme. Pro začátek bychom měli jedno-
značně omezit počet výstav o ty nezajímavé a zvýšit kvalitu na
těch pro nás užitečných.

V roce 2011 máme v plánu obsadit pouze tyto výstavy:
Jarní Flora - Olomouc
Květy - Lysá n/Labem
Zahrada Čech - Litoměřice
Podzimní Flora - Hortikomplex Olomouc

Stanislav Kozlík, místopředseda PRR ČZS

11. SOUTĚŽ MLADÝ ZAHRÁDKÁŘ V ROCE 2011

Před námi je již 24. ročník této oblíbené celostátní soutěže.
Národní kolo se uskuteční v polovině června 2011 opět na
SŠHS v Kroměříži. Na jednotlivá územní sdružení přijdou po
novém roce podrobné pokyny. Co však národnímu kolu
předchází? Jsou to okresní kola, která organizují územní
sdružení. V některých okresech jsou s pořádáním velké
zkušenosti, někde to zatím ještě nezkusili. Jak by se dalo
postupovat? Předat informace pro školská zařízení o konání
akce prostřednictvím odboru školství obecních úřadů s rozší-
řenou působností (místo, čas, podmínky). Uskutečnit okresní
kolo ve dvou kategoriích 4.-6. třída a 7.-9.tř. Soutěžícím zadat
testy (je možné čerpat z lexikonu nebo z webových stránek
www.zahradkari.cz) a nechat je určovat rostlinný materiál
(počet podle uvážení). Na organizování okresního kola je
možné čerpat dotaci ve výši 70 % nákladů, max. 4.000,- Kč,
na zaplacení např. pronájmu místnosti, odměn pro úspěšné,
jízdné pro účastníky. Vítězové obou kategorií postupuijí do
národního kola, které zabezpečuje ústředí ČZS a komise pro
práci s dětmi a mládeží. Přejeme hodně zdaru v soutěži.

Mgr. Vlasta Ambrožová



11

 12. VYHLÁŠENÍ FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE Cheb
PRO MLÁDEŽ VE VĚKU 15-18 LET

Český zahrádkářský svaz, komise pro práci s dětmi a
mládeží, vyhlašuje 1. ročník fotografické soutěže pro mládež
ve věku 15-18 let na téma „DETAIL JARA NA ZAHRADĚ“.

Každý účastník může poslat do 20. 6. 2011 maximálně 5
fotografií na e-mailovou adresu ustredi@zahradkari.cz.
(minimální velikost obrázku 1,5 Mpx, maximální velikost sou-
boru 4 MB). Odborná porota vyhodnotí a ocení deset nejlep- Vršovice 1 407007 30 1800,-
ších prací, které budou vystaveny na výstavě „KVĚTY" v Lysé Kryry 407010 44 2640,-
nad Labem a publikovány v časopisu Zahrádkář. K fotografiím Žatec 7-U mostu 407048 2 120,-
je třeba připsat jméno, adresu a věk soutěžícího a výslovný
souhlas autora  s použitím fotografií při prezentaci soutěže.
Více informací o podmínkách soutěže najdete na webových
stránkách ČZS www.zahradkari.cz.

Mgr. Vlasta Ambrožová

 13. SJEZD SLOVENSKÝCH ZAHRÁDKÁŘŮ

Ve dnech 20.-21. 11. 2010 se konal v Nitře IX. sjezd
Slovenského zväzu záhradkárov, kterého se zúčastnilo 109
delegátů s hlasem rozhodujícím, 10 delegátů s hlasem
poradním a 15 hostů. Delegáti schválili hlavní úkoly SZZ do
roku 2015 (odborná a organizátorská činnost, ekonomická a
právní činnost) a zvolili nové republikové orgány svazu.

Předsedou byl zvolen Ing. Eduard Jakubek, místopředsedy
JUDr. Vladimír Zajac a JUDr. František Varga a tajemníkem
Juraj Korček. Do čela revizní komise zvolili delegáti Ing.
Rudolfa Kováčika.

Dlouholetý předseda SZZ,  vynikající ovocnářský odborník
a přítel českých zahrádkářů prof. Ing. Dr.h.c. Ivan Hričovský,
DrSc. byl jmenován za své zásluhy doživotním čestným
předsedou SZZ.

Všem nově zvoleným funkcionářům SZZ blahopřejeme a
věříme, že naše výborné vztahy budou úspěšně pokračovat
i v budoucnosti. Panu prof. Hričovskému děkujeme za
dlouholeté přátelství a spolupráci, přejeme mu dobré zdraví a
těšíme se na další setkávání.

Ing. Jan Hinterholzinger, předseda ČZS

  14. ODEBRANÉ A NEZAPLACENÉ ČLENSKÉ ZNÁMKY

(Stav k 30. 11. 2010)

ÚS - ZO reg. číslo ks Kč

Odebrané a nezaplacené známky na rok 2010

Kladno
Holubín 2 103025 84 5040,-
Stochov 103055 5 300,-
Kvíček - Slaný 103081 23 1380,-

Mělník
Vltavanka-Kralupy 106060 5 300,-

Mladá Boleslav
Benátky nad Jizerou 107002 5 300,-
Mnichovo Hradiště 107009 127 7620,-
Debř a okolí 107031 25 1500,-
Chotěboř 107034 11 660,-
Radouč 107035 128 7680,-

Praha-východ
Husinec 109022 16 960,-

Praha-západ
Horoměřice 110012 60 3600,-
Vrané nad Vltavou 110032 16 960,-
Statenice 110074 4 240,-

Český Krumlov
Osada Jermaly-Kaplice 202031 30 1800,-

Pelhřimov
Křešín 204017 41 2460,-

Tábor
Budislav 208026 10 600,-

Mariánské Lázně 302005 20 1200,-
Krásná u Aše 302013 20 1200,-

Tachov
Halže 310005 28 1680,-
Bor u Tachova 310009 11 660,-

Jablonec nad Nisou
Dolní Smržovka 404010 8 480,-

Louny

Teplice
Žalany 409079 7 420,-

Chrudim
Rosice u Chrásti 503030 2,6 160,-

Jičín
Kopidlno 504002 40 2400,-

Pardubice
Řečany 506025 28 1680,-

Trutnov
Kudrnáč v Hostínném 510043 2 120,-

Ústí nad Orlicí
Choceň-město 511009 51 3060,-
Nad stadionem 511072 44 2640,-

Blansko
Letovice 601007 10 600,-

Brno-venkov
Blučina 603045 47 2820,-

Zlín
Březůvky 605006 42 2520,-
Pod skalami-Lukov 605107 17 1020,-

Prostějov
Vítčice 609032 14 840,-

Třebíč
Čáslavice 610074 20 1200,-

Uherské Hradiště
Havřice 611071 15 900,-

Znojmo
Znojmo-město 613001 150 9000,-
Grešlové Mýto 613020 23 1380,-
Blížkovice 613038 30 1800,-
Cínová Hora 613091 70 4200,-

Žďár nad Sázavou
Bystřice n/Pernštejnem 1 614011 73 4380,-
Velká Bíteš 614016 30 1800,-
Bohdalov 614022 3 180,-
Doubravník 614039 8 480,-

Bruntál
Město Albrechtice 701008 39 2340,-
osada Horní Benešov 701065 2 120,-

Vsetín
Valašské Meziříčí 710007 26 1560,-
Vsetín Potůčky 2 710083 22 1320,-

Celkem                  1568,6 94120,-

Odebrané a nezaplacené známky na rok 2009

Pardubice
Řečany nad Labem 506025 28 1680,-

Zlín
Březůvka 605006 42 2520,-

Třebíč
Čáslavice 610074 26 1560,-

Bruntál
Horní Benešov-osada 701065 2 120,-

Celkem 98 5880,-

Odebrané a nezaplacené známky na rok 2008
Benešov

Sádek-Krhanice 101009 34 2040,-
Kladno

Laktos Slaný 103011 13 780,-



12

Mladá Boleslav 12. 5.
Kosmonosy-Pod oborou 2  107069 97 5820,-

Praha-západ
Horoměřice 110012 5 300,-

Klatovy
Nalžovské Hory 304012 17 1020,-

Chrudim
Rosice u Chrásti 503030 7 420,-

Pardubice
Srch 506044 2 120,-

Zlín
Březůvky 605006 11 660,-

Znojmo
Hnánice 613075 5 300,-

Celkem 191 11460,-

Odebrané a nezaplacené známky na rok 2007
Mladá Boleslav

Kosmonosy-Pod oborou 2  107069 97 5820,-
Klatovy

Nalžovské Hory 304012 17 1020,-
Chrudim

Rosice u Chrásti 503030 7 420,-
Zlín

Březůvky 605006 11 660,-
Celkem 132 7920,- 5. Příprava zasedání RR ČZS,

Ivana Diorová, EO ústředí ČZS

 15. OPĚTOVNÁ VÝZVA K ZASLÁNÍ 
MATERIÁLŮ O VÝSTAVÁCH ČZS

Ústředí ČZS shromažďuje na základě výzvy z minulého
Věstníku materiály o výstavách, které organizují složky ČZS.
Materiály by měly posloužit k propagaci našeho svazu, ale
také poznávání zkušeností z jiných výstav, z jejich způsobu
přípravy a s možností využití pro nás dostupných výpěstků,
případně výrobků a dalších exponátů, které se na našich
výstavách objevují.

Žádáme proto organizace ČZS, které mají k dispozici
obrazový materiál v dobré kvalitě ze svých výstav a doposud
jej neposkytly, aby vybraly nejvhodnější snímky a zaslaly je na
ústředí ČZS (je možné použít i snímky v digitální podobě,
případně videosoubory, prezentace či jinak digitálně upravené
materiály pro PC). Snímky je nutné doplnit o základní textové
informace, aby bylo zřejmé o jakou výstavu se jedná, kdy a
kde se konala, a případně doplnit i stručný popis jednotlivých
snímků. Z těchto materiálů bude proveden výběr a bude
zpracován přehled výstav na CD, s možností jeho zakoupení
na ústředí ČZS.

Zároveň děkujeme těm ZO, které již materiály o výstavách
zaslaly.

Doc. Josef Ernest, ředitel ústředí ČZS o.s

 16.  PLÁNY PRÁCE PŘEDSTAVENSTVA 
A REPUBLIKOVÉ RADY ČZS PRO ROK 2011

(pro informaci)

Součástí programu jednotlivých zasedání je vždy zpráva
předsedy, zpráva ředitele ústředí (bod 1. a 2.), kontrola
usnesení, vyřizování připomínek z minulých zasedání a různé.

Plán práce PRR ČZS na r. 2011
17. 3.
3. Čerpání dotací MZe ČR v r. 2010 a návrh na rozdělení

dotací pro r. 2011,
4. Soutěže mladých zahrádkářů,
5. Inventarizace majetku ústředí,
6. Placení člen. příspěvků v r. 2010,
7. Členská základna, získávání nových členů,
8. Příprava zasedání RR ČZS.

3. Vyhodnocení oblastních školení, přípr. odborného semi-
náře pro OOI,

4. Činnost ÚS ČZS Kladno,
5. Činnost redakční rady, časopis Zahrádkář,
6. Propagační činnost v ČZS.

21. 7.
3. Zpráva předsedy RS RR za 1. pololetí 2011,
4. Čerpání rozpočtu za 1. pololetí 2011,
5. Činnost SZO,
6. Prémiový řád pracovníků ústředí,
7. Stav členské základny,
8. Půda v zahrádkových osadách, právní vztahy.

8. 9.
3. Vyhodnocení soutěží mladých zahrádkářů,
4. Webové stránky ČZS a časopisu Zahrádkář,
5. Propagace ČZS a časopisu Zahrádkář,
6. Činnost právní komise a HFK,
7. Činnost ÚS ČZS Havlíčkův Brod,
8. Příprava oblastních porad.

10. 11.
3. Mezinárodní spolupráce ČZS,
4. Návrhy na ocenění členů ČZS pro r. 2012,

6. Příprava oblastních školení,
7. Plány práce RR, PRR a odborných komisí ČZS na r. 2012.

15. 12.
3. Hospodaření s fondy ČZS,
4. Činnost komise pěstitelské,
5. Zhodnocení činnosti ČZS v r. 2011,
6. Předběžné čerpání rozpočtu v r. 2011,
7. Činnost ÚS ČZS Ostrava.

Termíny zasedání statutárních zástupců v r. 2011:
17. 2.,  14. 4.,  16. 6.,  25. 8.,  20. 10.,  8. 12.
Na programu aktuální úkoly a příprava jednotlivých zasedání.

Plán práce Republikové rady ČZS na r. 2011

1.-2. dubna 2011
3. Zpráva předsedy revizní skupiny RR ČZS za r. 2010,
4. Celostátní výstavy ČZS v r. 2011 - příprava,
5. Příprava soutěží mladých zahrádkářů,
6. Předběžné čerpání rozpočtu RR v r. 2010,
7. Hlášení o činnosti ZO a ÚS ČZS za r. 2010, odběr člen.

známek,
8. Ocenění jubilantů za 1. pololetí 2011,
9. Členství právnických osob v ČZS,
10. Členská základna, získávání nových členů,

18.-19. listopadu 2011
3. Zpráva předsedy revizní skupiny RR ČZS,
4. Činnost odborných komisí RR,
5. Návrh svazových ocenění pro r. 2012,
6. Návrh rozpočtu RR na r. 2012,
7. Ocenění jubilantů za 2. pol. 2011,
8. Oblastní porady a činnost svazových orgánů, plnění

rámcových programů,
9. Příprava výročních schůzí ZO a ÚS ČZS,
10. Půda v zahrádkových osadách, právní vztahy.

 17.  SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Odešli z našich řad

Dne 2. 10. 2010 nás náhle navždy opustil ve věku nedoži-
tých 81 let obětavý kamarád, přítel Vojtěch Čevora, dlouhole-
tý člen a předseda ZO ČZS Halenkovice.

Nezapomeneme.



13

18. DALŠÍ MOŽNOST 
JAK INFORMOVAT VEŘEJNOST O ČZS

Pokud máte možnost sledovat internet, jistě jste si povšimli,
že se na portálu Seznam.cz objevily stránky každého územní-
ho sdružení. Vyplývá to ze spolupráce a smlouvy, kterou
ústředí ČZS s portálem Seznam.cz uzavřelo. Seznam.cz
umožňuje, aby na jeho stránkách byla uvedena i každá
základní organizace ČZS (zatím jsou zde jen některé ZO a
SZO).

Kontakt a údaje o jednotlivých základních organizacích
nemůžeme dát k dispozici na uveřejnění, protože naprostá
většina základních organizací nemá adresu na pevné sídlo,
ale používá doručovací adresu na některého funkcionáře
výboru, tj. na soukromou adresu. Podle zákona o ochraně
osobních údajů můžeme zveřejnit takové adresy jen se
souhlasem příslušných členů výborů.

Pokud máte zájem, aby o vaší základní organizaci byly
na portálu Seznam.cz zveřejněny základní údaje, pošlete
o tom krátké sdělení na ústředí ČZS (písemně a podepsané
funkcionářem jehož adresa by měla být uvedena s tím, že
v dopise výslovně uvede „souhlasím se zveřejněním mé
adresy na portálu Seznam.cz“).

Přetiskujeme celou nabídku portálu Seznam.cz

INFORMACE O SPOLUPRÁCI 
s českou portálovou jedničkou Seznam.cz.

Spolupráce přinese zviditelnění člena s logem
organizace na Firmy.cz. Logo Svazu je pro uživa-
tele známkou prestiže a důvěryhodnosti.  Pravi-
delně je prováděna aktualizace kontaktních
údajů, které jsou propojeny a zaměřeny na
Mapy.cz. Všechny kroky jsou možné provádět

jak přes počítač, tak i přes mobilní telefon s aktivovaným
připojením na internet, a to přes mobilní adresu m.seznam.cz.

Zapojením do projektu má každý člen možnost spolupráce
s inzertním portálem Spráce.cz kde mají členové vyjednánu
slevu 20 % z ceníkové ceny.

Více informací o projektu Profesní organizace, nadace a
neziskové organizace naleznete na stránkách společnosti
Seznam.cz: http://napoveda.seznam.cz/cz/projekt-profesni-
organizace-nadace-a-neziskove-organizace-.html. 

Doc. Josef Ernest, ředitel ústředí ČZS o.s.

 19. CHYBY PŘI VYÚČTOVÁVÁNÍ 
NEINVESTIČNÍ DOTACE MZe ČR

Jako každý rok je měsíc prosinec měsícem, kdy se zpraco-
vávají na ústředí ČZS podklady, které předloží jednotlivá
územní sdružení k vyúčtování neinvestiční dotace z MZe.
Každoročně se opakují  chyby, které vedou k tomu, že územní
sdružení neobdrží finanční částku, kterou vyúčtovalo, jelikož
předložili kopie dokladů, které nelze do dotací zahrnout.
Jedná se zejména o doklady na náklady:
- Občerstvení (na všechny projekty, které máme u MZe

schváleny).
- Jakýkoliv nákup majetku (byť se jedná pouze o tisícovou

položku).
- U oblasti práce s mládeží se taktéž nehradí dohody o

provedení práce (mzdové náklady na přípravné práce).
- Taktéž se neproplácí faktura za telefon ÚS ČZS včetně

internetu a nájmu za telef. stanici (hradí se pouze poměrná
část za provolané minuty).

- Nehradí se jakýkoliv alkohol (byť je určen jako dar pro
oficiální návštěvy).

- Stále se opakuje jev, že předkládané doklady (paragony)
nemají u sebe kopii výdajového dokladu ÚS, takže v přípa-
dě kontroly z MZe ČR nelze prokázat návaznost na

účetnictví příslušného územního sdružení (či základní
organizace).

- Všechny doklady musí mít všechny náležitosti daňového
dokladu (byť zjednodušeného - tzn. datum UZP, předmět,
počet a výši DPH).

- Dohody o provedení práce musí mít taktéž všechny náleži-
tosti (nacionále pracovníka včetně adresy s PSČ, kdo
pracovníka zaměstnává a na kolik hodin, jaká pracovníkovi
přísluší za práci odměna, kdo práci přebírá, kdy dojte
k vyplacení odměny, na jakou konkrétní dobu se uzavírá).
V případě, že pracovníkovi budeme hradit cestovné, je
nutno tuto informaci taktéž uvést v DPP (hradíme-li auto,
tak musí být v DPP výslovně uvedeno, že budeme hradit
náhradu za použití osobního automobilu).

- DPP musí být uzavřena vždy před samotnou akcí (tzn. před
začátkem výstavy) jinak je smlouva neplatná.

Apelujeme na všechna Územní sdružení ČZS, aby vyúčto-
vání dotace věnovali nemalou pozornost, jelikož se samozřej-
mě do odstranění nedostatků zpožďují úhrady, které zasíláme
na jednotlivá Územní sdružení, která na fin. částky čekají, aby
je mohly proúčtovat v běžném roce v kterém byla akce
uskutečněna.

Monika Korbová, EO ústředí ČZS

  20.  VÝSTAVY A PŘÍBUZNÉ AKCE V ROCE 2011

BŘEZEN
ZEMĚDĚLEC 2011 . . . . . . Lysá nad Labem - výstaviště
23. až 27. 3. Národní výstava zeleně, pěstitelství, chovatelství.
FOR GARDEN 2011 . . . . Praha - veletržní areál Letňany
17. až 20. 3. Veletrh zahradní architektury.

DUBEN
TRŽNICE ZAHRADY ČECH . . . . . Litoměřice - výstaviště
6. až 10. 4. Prodejní výstavy pro zahradníky a zahrádkáře.
FLORATECH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pardubice - IDEON
8. až 10. 4. Vše pro zahrádkáře a kutily.
NARCIS 2011 . . . . . . . . . . . Lysá nad Labem - výstaviště
14. až 17. 4. Výstava jarních cibulovin především narcisů.
Dům a zahrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . Louny - výstaviště
14. až 17. 4. Výstava - vše pro interiér, exteriér a zahradu.
Velikonoce - svátky jara . . . . . . Častolovice, výstaviště
15. až 17. 4. Pořádá ZO ČZS - vše k Velikonocům.
Květiny a keramika . . . . . . . Křenovice, Společenský sál
16. a 17. 4. Prodejní výstava květin a keramiky.
MŮJ DŮM, MŮJ HRAD . . . . . . . . Litoměřice - výstaviště
28. 4. až 1. 5.  Všeobecná stavební výstava.
Slivkošt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pavlovice u Přerova
23.-24. 4. Tradiční setkání při degustaci.
FLORA OLOMOUC . . . . . . . . . . . . Olomouc - výstaviště
28. 4. až 1. 5. Jarní zahradnická výstava a veletrh květin.
TULIPÁNY - ZAHRADA VYSOČINY . . Žirovnice - Zámek
30. 4. až 2. 5. Jarní cibuloviny a  zahrádkářské zboží.

KVĚTEN
Výstava květin . . . . . . . . . . . . Chotoviny - kulturní dům
6. až 8. 5. Pořádá ZO ČZS, prodej květin, skalniček, letniček.
FLORIA JARO 2011 . . . . . . . . . . . . . Věžky u Kroměříže
7. až 15. 5. Celostátní prodejní výstava pro zahrádkáře.
HOBBY . . . . . . . . . . . . . . . České Budějovice - výstaviště
11. až 15. 5. Celostátní výstava pro kutily i profesionály.
Děčínská Kotva 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Děčín
18. - 22. 5. Tradiční floristická soutěž.
NATURA VIVA 2011 . . . . . Lysá nad Labem - výstaviště
18. až 22. 5. Výstava všeho pro myslivce, rybáře a včelaře.
Dům a zahrada Liberec . . . . . . . . . . Liberec - výstaviště
19. až 22. 5. Výstavy pro obydlí a potřeby pro zahrádkáře.

ČERVEN
RŮŽOVÁ ZAHRADA . . . . . Lysá nad Labem - výstaviště
16. až 19. 6. Celostátní výstava růží a letních květin.



Havířov v květech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Havířov
18. 6. Květinový průvod městem. Floristická soutěž.

ČERVENEC
KVĚTY 2011 . . . . . . . . . . . . Lysá nad Labem - výstaviště
14. až 17. 7. Tradiční, již 15. ročník celostátní výstavy květin.

SRPEN
FLORIA LÉTO 2011 . . . . . . . . . . . . . Věžky u Kroměříže
6. až 14. 8. Prodejní výstava pro zahrádkáře, zahradníky.
FLORA OLOMOUC . . . . . . . . . . . . Olomouc - výstaviště
18. až 21. 8. Letní zahradnická výstava a veletrh.
ZEMĚ ŽIVITELKA . . . . . . České Budějovice - výstaviště
25. 8. až 30. 8.  Mezinárodní agrosalon, expozice ÚS ČZS.
Národní výstava jiřinek . . . . . . . . . . . . Velké Opatovice
27. a 28. 8. Pořádá SZO - Dagla klub v prostorách zámku.
ZAHRADA VYSOČINY . . . . . . . . . . . . . Žirovnice - Zámek
27. až 30. 8. Výstava mečíků a jiřinek v zámku Žirovnice.
Europa Cup 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Havířov
31. 8. až 5. 9. Mistrovství Evropy profesionálů ve floristice.

ZÁŘÍ
ŽIVOT NA ZAHRADĚ . . . Ostrava - Výstaviště Černá louka
30. 9. až 2. 10. Podzimní výstava pro zahrádkáře a včelaře.
Mezinárodní výstava jiřinek . . . . . . . . . . . . . . Pardubice
2. až 4. 9. Pořádá SZO - Dagla klub v prostorách zámku.
Přeshraniční výstava jiřinek . . . . . . . . . . . . . . . . Hejnice
9. až 11. 9.  Pořádá SZO - Dagla klub.
Člověk v přírodě . . . . . . . . . . . . . . . . . Louny - výstaviště
9. až 11. 9. Výstava drobného zvířectva a chovatel. potřeb.
Jiřinkové slavnosti . . . . . . . . . Sloveč u Městce Králové
10. a 11. 9. Volná prohlídka výsadby jiřin, objednání, prodej .
ZAHRADA ČECH . . . . . . . . . . . . Litoměřice - výstaviště
16. až 24. 9. Zahradnický a zahrádkářský veletrh.
Přerovské babí léto . . . . . . . . . . . . . . . Tovačov - Zámek
24. a 25. 9. Okresní zahrádkářská výstava a floristická soutěž.

ŘÍJEN
FLORIA PODZIM 2011 . . . . . . . . . . . Věžky u Kroměříže
6. až 9. 10. Prodejní výstava pro zahrádkáře, zahradníky.
ZEMĚDĚLEC 2011 . . . . . . Lysá nad Labem - výstaviště
6. až 9. 10. Výstava zeleně, mechanizace, chovatelství.
ZAHRADA VÝCHODNÍCH ČECH . . . . . . . . . Častolovice
7. až 9. 10. Zahrádkářská výstava, pořádá ZO Častolovice.
Podzimní výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Křenovice
8. a 9. 10. Výstava výpěstků a výrobků nejen pro zahradu.
FLORA OLOMOUC . . . . . . . . . . . . Olomouc - výstaviště
13. až 16. 10. Hortikomplex, podzimní výstava a veletrh.
HOBBY - PODZIM . . . . . . České Budějovice - výstaviště
20. až 23. 10. Celostátní výstava pro kutily i profesionály.
EXOTIKA 2011 . . . . . . . . . . Lysá nad Labem - výstaviště
27. až 30. 10. Výstava exotických zvířat a rostlin.

Uvedené termíny výstav se mohou ještě změnit, aktuální stav
najdete na www.zahradkari.cz. Ing. Miloš Kožešník 

Vážení přátelé zahrádkáři,

končí další zahrádkářský rok a zároveň první rok
z pětiletého volebního období. Rok 2010 nám příliš
radosti na zahrádkách nepřinesl, nepříznivé počasí se
podepsalo na úrodě a především na její kvalitě. Ale byly
i výjimky, a tak jsme se mohli na výstavách setkat i
s kvalitními ukázkovými výpěstky zahrádkářů.

Ne vše se podařilo i v naší svazové práci. Nejvíce nás
mrzí, že nebyl přijat zahrádkářský zákon, restituce nás
připravují o půdu a tím i zahrádkové osady, často na
místech, která si zahrádkáři nezměrným dlouholetým
úsilím zrekultivovali. Musíme zlepšit naši organizační a
propagační činnost a řadu dalších věcí.

Na druhé straně můžeme část naší činnosti hodnotit
pozitivně. Zlepšilo se zastoupení zahrádkářů na celostát-
ních výstavách, zvyšuje se úroveň místních a regionál-
ních výstav, osvědčily se oblastní porady, dobrou
úroveň mají soutěže mladých zahrádkářů, začaly
pracovat nově vytvořené odborné komise RR, právní
komise připravila brožuru s vnitřními normami pro
zahrádkáře a řada dalších dílčích úspěchů.

Na ně bychom měli navázat v roce 2011. Představen-
stvo RR připravilo náměty zahrádkářské činnosti pro
tento rok, budoucností svazu se zabývaly podzimní
oblastní porady i poslední zasedání republikové rady.

Za nejdůležitější považujeme jednotnost v řadách ČZS
a pracovní aktivitu. Jen tak v nás veřejnost i političtí a
státní představitelé přestanou vidět "pěstitele kedlubnů,
kteří se hrabou na zahrádkách pro vlastní prospěch" a
budou nás brát jako významné veřejně prospěšné
občanské sdružení, které přispívá k udržování zeleně,
zlepšování životního prostředí, podílí se na rozvoji měst
a obcí, přispívá k výchově mladé generace atd. Je nás
stále ještě kolem 175 000 členů, (včetně čestných členů)
jsme druhé nejpočetnější občanské sdružení "spjaté
s půdou" a spolu s  rodinnými příslušníky máme větší
podíl na obyvatelstvu než většina politických stran. A
takto se musíme prezentovat.

Představenstvo RR a vedení ČZS děkuje všem funkcio-
nářům i všem členům ČZS za práci v r. 2010, přeje
všem spokojené prožití vánočních svátků, úspěšný
vstup do nového roku 2011, lepší výsledky na zahrád-
kách a hodně aktivit ve prospěch Českého zahrádkářské-
ho svazu. Ing. Jan Hinterholzinger, předseda ČZS

OBSAH
1. Usnesení z 2. zasedání RR ČZS o.s. . . . . . . . . . . . . . 1
2. Hlavní úkoly orgánů svazu na období roku 2011 . . . . 2
3. K přípravě nového zahrádkářského zákona . . . . . . . . 2
4. Sdělení k žádostem o přidělení identifikačního čísla 

pro organizační jednotky ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
5. Upřesnění pokynů k udělování svazových ocenění . . . 3
6. Předaná vyznamenání v roce 2010 . . . . . . . . . . . . . . 4
7. Schválená ocenění pro rok 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . 7
8. Pokračování pomoci při povodních v roce 2010 . . . . . 9
9. Výhodná cena předplatného časopisu Zahrádkář 

pro ZO a ÚS ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
10. K výstavní činnosti ČZS v roce 2011 . . . . . . . . . . . . 9
11. Soutěž Mladý zahrádkář v roce 2011 . . . . . . . . . . . 10
12. Vyhlášení fotografické soutěže pro mládež 

ve věku 15 - 18 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
13. Sjezd slovenských zahrádkářů . . . . . . . . . . . . . . . . 11
14. Odebrané a nezaplacené členské známky . . . . . . . 11
15. Opětovná výzva k zaslání materiálů o výstavách ČZS. 12

16. Plány práce představenstva a Republikové rady ČZS 
pro rok 2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

17. Společenská rubrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
18. Další možnost jak informovat veřejnost o ČZS . . . . 13
19. Chyby při vyúčtovávání neinvestiční dotace MZe ČR. 13
20. Výstavy a příbuzné akce v roce 2011 . . . . . . . . . . .  13
Přání předsedy ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Příloha k vyjmutí 
- formulář Hlášení o činnosti ZO ČZS

Věstník vydává Český zahrádkářský svaz o.s. - ústředí
Rokycanova 318/15, 130 00 Praha 3, tel.: 222 782 710, 222 783 225,
e-mail: ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz,
pro potřebu organizačních složek ČZS, v nakladatelství Květ.
Technický redaktor: Ing. Miloš Kožešník.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 10. 12. 2010.
Vytiskla tiskárna: Novotisk s.r.o., Praha 10, Malešice.
Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS


